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Wczara!/ prawem" czeka na rozwiązanie
Emigracja 20 miljonów białych konieczna.

Genewa, 24 sierpnia, Georgie Slocombe 
na tomach londyńskiego „Sunday Express*' 
opisuje zwiększające się trudności, z jakie, 
mi musi walczyć premjer połudnlowo-afry- 
kański Smuts w dziedzinie politycznej oraz 
gospodarczej. Jako najpoważniejsze zaga
dnienie Slocombe określa kwest Ją rasową. 
„W Południowej Afryce Jest 2 mil jony 
białych i przeszło 6 miljonów czarnych** — 
pisze on. — „Białym zagrażają pracujący 
za niższe płace, niedożywieni i dziesiątko
wani chorobami czarni*'. Pewien dzienni
karz z .Tohainnesburga wyraził się ostat
nio: „Czarni przypominają wielką wezbra
ną rzekę, która grozi nam zalewem I znł-

szczenlem. Jeżeli Afryka Południowo ma 
pozostać krajem białych ludzi, muslmy bu- 
dowć tamy, aby utrzymać tę rzekę w sza
chu". Centralnym jnmktem cizarnęgo pro
blemu jest przytem przemysł produkcji 
złoto. Wydobywanie złota jest żmudną i 
ciężką pracą, która może przynieść zyski 
tylko pod warunkiem prowadzenia jej przy 
pomocy niskich płac. Tę tanią prace wy
konują czarni „bynajmniej nie dlatego, że 
chętnie pracują przez II godzin dziennie 
na głębokości do 6.000 stóp pod ziemią, sto
jąc po kolana w wodzie, lecz dlatego, po
nieważ w kopalniach złota zawsze pnecież 
zarabiają nieco więcej, niż w mieście lub

na wsi**. Jako robotnicy w kopalniach zło
ta otrzymują oni 5—€ funtów miesięcznie, 
podczas gdy w mieście nie otrzymują wię
cej, Jak 3 funty, a na farmach niejedno
krotnie tylko 15 szylingów. W przeludnio
nych i zaniedbanych terenach murzynów 
Bantu panuje miejscami głód.

W jwdobnym duchu wypowiedział się 
niedawno pisarz południowo-afryikańsiki. dr 
C. Louis Leipoldt, który uważa za koniecz
ną masową emigrację conajmniej 20 m iljo. 
nów białych do A fryk i Południowej, celem 
niedopuszczenia, aby wskute/k wzrostu li
czby czarnych wytworzyła się tam miesza
nina rasowa.

Szwecja nadał ściśle neutralna.
Sztokholm, 24 sierpnia. Szwedzki minister 

spraw zagranicznych, GUnther, wygłosił w 
Karlskrone mowę, stanowiącą ponowne 
podkreślenie ścisłej neutralności I woli po
kojowej Szwecji. Giinther wypowiedział 
się z naciskiem za sprawiedliwym powsze
chnym pokojem, wytyczonym na, daleką 
przyszłość. Stwierdził, iż zadaniem Szwe 
cji jest ponowne pawiązanie po wojnie 
kontaktu ze światem i wzięcie udziału w 
akcji odbudowy, opierając się na polityce 
pokojowego nastawienia wobeo wszystkich 
atron.

Neutralność Szwajcirjl 
• bez zmian.

Berlin, 24 sierpnia. Radca Związkowy 
Steiger oświadczył w przemówieniu, wy- 
głoszonem w Rapperswll (S t Gallen), Iż 
szwajcarska polityka neutralności jest zaw
sze ta sama i zupełnie niezależna od kon
iunktury- Nie podlega ona również zmia
nom w zależności od wydarzeń wojennych.

Wspólny komitet U. S. A. 
i Kanady.

Sztokholm, 24 sierpnia. Według współ 
nego oświadczenia, wydanego przez Roose- 
velta I premiera kanadyjskiego Mackenzie 
Kinga, został powołany do życia wspólny 
komitet Stanów Zjednoczonych i Kanady, 
który ma na celu „studiowanie zagadnień, 
wynikających z praktyki w przeprowadza
n iu  umowy dzierżawno-pożyczkowej Sta
nów Zjednoczonych oraz kanadyjskiej u- 
mowy, dotyczącej wzajemnej pomocy*’.

Uchwały konferencji w Quebec.
Sztokholm, 24 sierpnia. Jak wynika z tre

ści własnej depeszy, zamieszczonej przezJ 
„Af ton bladot** w sprawie spotkan ia Edena 
z Cordelltm Hulltm  oraz ministrem infor
macji W > cl kie j Brytanji Dreudanem Bra- 
cken w Quebec, podyktowano tam „tiicpo

Anglja zaangażowała 65 procent 
ludności w  wojnie.

Genewa. 24 sierpnia. Minister produkcji, 
Olliyer Littelton, wygłos*! z okazji bawią
cego obecnie w Anglji prezydenta Izby han
dlowej Stanów Zjednoczonych Eryka John- 
stona przemówienie, w którem m. i. podkre
ślił: „Anglja obecnie dla bezpośrednich ce
lów wojennych angażuje 65 proc, twego 
materiału ludzkiego, co etanowi ■ w*ele 
wyższy odsetek aniżeli w Jakimkolwiek In- 
nem państwie aljancklem. Okoliczność ta 
nie jest oczywiście bez skutków dla gospo
darki angielskiej. Normalny eksport An

g lji znacznie zmalał, a nadto trzeba było 
sprzedać wielką część inwestycyj zagra
nicznych. Prócz tego Anglja jest bardzo 
sijnie zadłużona, posiada długi prawie że u 
wszystkich innych narodów alianckich. 
Przyczyną tego jest fakt, iż wielką część 
wojny sama jedna musi finansować. Jest 
ona oczywiście gotową odpracować te dłu
gi. lecz niezależnie od tego Anglji trzeba 
iwjść na rękę, co zwłaszcza odnosi się do 
Amerykanów. Ameryknnie winni zresztą 
uznać, że w obecnej wojnie Anglja czyni 
wszystko co może.

USA. chcą kontrolować Anglję.
Troska o materjał wojenny.

ciągnąć ma za sobą „moralna następstwa**.

Doradcy rządowi na audjencji 
u cesarza.

Tokio, 24 sierpnia. W ubiegły poniedzia
łek cesarz Japonji przyjął doradcę rządu 
w osobie przewodniczącego koncernu cięż
kiego przemysłu „Mitsubishi** Koko, któ
ry wygłosił prelekcję na temat przemy, 
słu lotniczego Japonji.

Był to żkolei 4-ty odczyt, których wysłu
chał cesarz, a  które dotyczyły zagadnień 
japońskiej produkcji zbrojeniowej, wy
głoszone przez fachowców. Naród japoń
ski z entuzjaztaem wyraża się o wielkiem 
zainteresowaniu cesarza dlo zagadnień, 
które w chwili obecnej uchodzą za naj
ważniejsze w dziedzinie gospodarki japoń
skiej.

Większość partji rządowej 2 :1 .
Genewa, 24 sierpnia. Australijska partja 

rządowa, tj. Labour Party, według ostat
nich wyników wyborczych, jak donosi Reu- 
ter z Melbourne uzyskała w Izbie repre
zentantów większość, wynoszącą prawie 
2:1. Pozatem zdobyła ona wszystkie zwol
nione miejsca w senacie w liczbie 19.

Genewa, 24 sierpnia. „Wszędobylscy tury
ści wojenni ukazali się pewnego pięknego 
poranka na tle pogodnego nieba, poczem 
wylądowali nu jeduem z lotnisk angiel- 
skieh**. Temi słowy daje angielski tygodnik 
„New Review“ charakterystykę przyjazdu 
do Anglji pięciu senatorów Stanów Zjed
noczonych, którzy z polecenia „komisji 
Trumana** zostali wysłani na inspekcję al
ianckich administracyj wojskowych na 
wszystkich frontach europejskich. Nie przy
byli oni bynajmniej na zaproszenie rządu 
brytyjskiego — wspomina czasopismo an
gielskie — lecz „mocą własnych prawnych 
pełnomocnictw**. Mają się oni przekonać o 
tern, w Jaki sposób rozporządzono olbrzy
mim matorjatem wojennym z tytułu umo
wy dzierżawno-pożyczkowej, który Stany 
Zjednoczone wysłały do Europy, a którego 
wartość przekracza 11 miljardów dolarów, 
aby następnie złożyć o tern sprawozdanie 
na forum Kougresu amerykańskiego.

Wtykali oni nosy <jo wszystkich aktów, 
stawiając niezliczone ilości pytań —pisze 
„New Roview“. — Szczególnem zaintereso
waniem darzyli oni umowy z dostawcami, 
następnie sprawami transportowemi, spra
wą dyspozycji muterjalowej z tytułu umo-

wo-wy pożyczkowo-dzierżawnej, kosztom 
jennyni, współpracy i koordynacji. Wysiu 
chall oni wiele przykrych prawd', które 
zwłaszcza pochodziły z ust żołnierzy ame
rykańskich. Żołnierze ci oświadczyli w roz
mowie z własnymi senatorami, iż po powro
cie do domu nie chcą nic wiedzieć o tezach 
New Dealu, natomiast będą się domagać 
wprowadzenia nowego ładu gospodarczego.

W czasie pobytu komisji na terenie An
glji również Churchillowi przypadł za
szczyt przyjęcia owych pięciu Ameryka
nów. 45-letni demokrata z Kentucky Albert 
Clauder zadawał sobie trud wysondowania 
premjera. jednakże Churchill starał się na 
wszystkie pytania odpowiedzieć wymijają
co. W związku, z pobytem pięciu „wszędo
bylskich** zwołano konferencję prasową, 
jednakże ta nie przyniosła zbyt wiele eie 
kawego materjału informacyjnego, bowiem 
na samym wstępie Ameryknnie oświadczy
li dziennikarzom, iż przybyli nie poto, aby 
wygłaszać przemówienia, lecz w tym celu, 
aby się czegoś konkretnego dowiedzieć. Je
den tylko senator „puścił farbę** oświadcza
jąc, że żywią wielkie zainteresowanie dla 
cywilnej komunikacji powietrznej,* oraz 
sprawy przygotowania lotnisk dla amery 
kańskich iin ji lotniczych.

Straty czerwonego lotnictwa.
Berlin, 24 sierpnia. Po zestrzeleniu prze

szło 3.000 maszyn w llpcu, straty bolszewi
ków w samolotach wzrosły od początku 
wojny do łącznej wysokości 43.642. W ten
sposób w ciągu 785 dni gorących walk tak 
w powietrzu, jak i pociskami niemieckiej 
artylerji przeciwlotniczej zniszczono kon
tyngent samolotów, który jeszcze przed 
4-ma laty doświadczeni i ostrożni statysty
cy , uznaliby jako przypuszczalną łączną 
ilość samolotów wszystkich mocarstw po
wietrznych na ziemi. Już do końca 1941 r. 
unieszkodliwiono 17.690 samolotów bolsze
wickich, a rok 1942 został zamknięty po
nownie olbrzymią cyfrą 16.496 zniszczonych 
samolotóy/ sowieckich. Rok 1943. który w 
swej pierwszej połowie nie obfitował w 
zbyt wielkie walki, wykazywał początko
wo przeciętną miesięczną, wynoszącą 1000•

zastrzelonych samolotów. Dopiero w lipou 
w związku z roapoczętemi wówczas olbrzy- 
miemi bitwami rozstrzygającemi, ilość ta  
wzrosła przeszło 8-krotnie, uajwkująo tern 
samem niewidziany jeszcze dotychczas re
kord. Równocześnie ogólna cyfra stra t so
wieckich wzrosła do okrągło 43.500 maszyn. 
Oznacza to, licząc zgrubsza, iż w ciągu o- 
becnej wojny bolszewicy tracili dziennie 
przeciętnie 55 samolotów, a miesięcznie o- 
koło 1.650.

Jeżeli clice się unaocznić przy ostroż- 
nem porównaniu te olbrzymie ciągłe stra
ty, wówczas należy stwierdzić, że bolszewi
cy przeciętnie miesięcznie tracą znacznie 
więcej samolotów _ i pensonalu latającego, 
niż Niemcy straciły dotychczas — biorąc 
/jako wytyczne lata 1941—1942 — w ciągu 
jednego pełnego roku na wszystkich fron
tach powietrznych.

Gen. Franco bierze udział 
w pielgrzymce.

Santiago, 24 sierpnia. Zapowiedziane od 
tygodni uroczyste ceremonje ku czci pa
trona Hlszpanji Sant Jago, w których 
wzięli udział pielgrzymi Falangi ze wszyst
kich prowincyj Hlszpanji, odbyły się w 
niedzielę w katedrze Sant Jago de Cam- 
poatella. Obrzęd ten nabrał spis>jalncgo 
charakteru dzięki nieoczekiwanemu przy
byciu szefa państwa hiszpańskiego gene
rała Franco. ______

Kryzys gabinetowy w Chile.
Madryt, 24 sierpnia. Jak się z Santiago 

de Chile dowiaduje agencja ĘPK, prezy
dent republiki Rios zwrócił eję na ostat
niej radzie ministrów z prośbą do człon- 
ków rządu o zatrzymanie tek i pozostanie 
na stanowiskach, ponieważ ptertraktacjts 
jakie odbywał z przywódcami stronnictw 
lewicowych, uie doprowadziły do żadnych 
pozytywnych wyników. Na apel prezyden
ta odpowiedział w imieniu gabinetu admi
rał Allard w tym sensie, że rnmistron >e 
zdają się w swej opinji na prezydenta, wy
chodząc z założenia, iż wio on, jak należy 
właściwie postępować.

Zaciemnienie niepopularne 
w N. Jorku.

Berlin, 24 sierpnia. Jak  się „Daily Ex- 
press1* dowiaduje z Nowego Jorku, zaciem
nienie nie podoba się Nowojorczykom. 
Wielkie firm y handlowe I sklepy chclałyby 
znów wreszcie reklamować się wielkieml li
terami neonowemi, zaś kierowcy samocho
dów mają dość jazdy z przycicniiiionenu 
światłami po głównych ulicach miastu 
gdzie migają się pedynie czerwone i zielono 
światełka wskaźników komunikacyjnych, 
zmniejszonych do ostatecznych rozmiarów. 
Dla wspomnianych stan wojenny trwa juz 
aż uadto długo.

Bombardowali ewakuowaną 
wyspę.

Tokio, 24 sierpnia. Rzeczoznawca spraw 
m arynarki agencji Domei piszc, żc Jednost
ki bojowe lotnictwa I marynarki Stanów 
Zjednoczonych zmarnowały tysiące ton 
bomb I granatów, zrzucając je na wyspę 
Klska, która w związku z ewakuacją tej 
wyspy przez Japończyków w drugie] po
łowie lipca, stała się niczyją. Nieprzyja
ciel przez blisko 20 dni niepotrzebnie ob
rzucał wyspę bombami i ostrzeliwał gra
natami. J a t  wynika z treści sprawozdań 
waszyngtońskich z ostatnich dni, to ostrze
liwanie i bombardowanie wyspy Kiska by
ło w tym okresie jednam z najgwałtow
niejszych, jakie wojska amerykańskie po
dejmowały w akcji bojowej na pozycje 
japońskie w rejonie Pacyfiku. Według 
wspomnianych depeas z Waszyngtonu, w 
ciągu dwóch pierwszych tygodni aierputa 
Amerykanie bombardowali wyspę z samo
lotów 106 razy. Ponadto komunikowano, '* 
jednostki floty Stanów Zjednoczonych o- 
strzeliwaly wyspę 15 razy.
Nękające ataki na bazy japońskie

Tokio, 24 sierpnia. Według sprawozdań 
frontowych, lotnictwo anglo-amorykańskio 
dokonało znowu szeregu ataków na bazy 
Japońskie na południowym Pacyfiku. 1 tak
dokonano nalotów nękających ua Koepang 
na wyspie Timor, następnie na wyspę Kci 
ua morzu Arafura, na Saum Lakkl ua wy
spie Aymdena grupy’ wysp Tenimber. 
Skutkiem ognia obronnego samoloty a- 
Ijnuckie zmuszono do odwrotu tak, iż nie 
zdołały wyrządzić najmniejszej nawet 
szkody.

Amerykanie stracili 
23 samoloty na Pacyfiku.

Tokio, 24 sierpnia, Z nieokreślonej bliżej 
bazy na południowym Pacyfiku podano: 
w dniu 20 sierpnia około 60 samolotów a l
ianckich przeleciało nad Arubą na Nowej 
Gwinei. Myśliwcy japońscy natychmiast 
zaatakowali aljantów, przyczem udało się 
im zestrzelić 8 dużych bombowców, podczas 
gdy Japończycy stracili tylko 1 aparat my
śliwski. W dniu 21 sierpnia myśliwcy ja 
pońscy spostrzegli formację samolotów 
alianckich, składającą się z 6(1 bombowców 
i myśliwców. IV toku gwałtownych walk 
powietrznych myśliwcy japońscy zestrzelili 
12 ciężkich bombowców, tracąc trzech my
śliwców. W tym samym dniu myśliwcy ja 
pońscy zaatakowali na zachód od wyspy 39 
samolotów alianckich, strącając 2 bombow
ce i 1 myśliwiec. Jeden myśliwiec japoński 
zaginął.



Planowa ewakuacja CharkowaSytuacja na froncie wschodnim.
Berlin, 24 sierpnia. Na temat sytuacji bo

jowej na froncie wschodnim agencja „Te- 
lepross" dowiaduje sic z dobrze poinformo
wanego źródła: Proporcjonalnie do liczeb
ności sil, rzuconych przez bolszewików w 
niedziel# do walki w ludziach I materia
łach, pazostają też ilości strat w olężkim 
sprzecio bojowym oraz poległych i ran
nych. Wskutek ognia niemieckiego oręża 
I środków walki na bliski dystans, Sowiety 
straciły niemniej jak 400 czołgów. 62 dal
szych czołgów zniszczyło lub unieszkodli* 
wiło lotnictwo tak, że bolszewicy ogółem 
utracili 471 czołgów. Przeszło 300 z pośród 
nich spłonęło lub została rozerwanych eks
plozjami amunicji. Muszyny to nie nadają 
sic jur. więc do napraw y tak, że należy je 
zanotować po stronie całkowitych strat. 
S tra ty  w zabitych i rannych były odpo
wiednio wysokie. Pozatem donoszą, że w 
czasie niedzielnych walk, głównie w rejo
nie na północny zachód od Charkowa wzię
to do niewoli wielką ilość jeńców. W rejo
nie tym planowo zacieśniano dalej pier
ścień, okrążający sowiecką grupą bojową, 
a zatoczony przed dwoma dniami. Należy 
spodziewać się, że zniszczenie tyeh sil bol
szewickich eostUnie zakończone w ciągu 
najbliższych 48 godzin, zwłaszcza, żo rów
nież w niedzielą wszystkie próby wyłama
nia sią i odsieczy odparto wśród stra t ool- 
ezewików.

Z chwilą opróżnienia Charkowa, które 
przeprowadzono w ciągu ostatniego cza'su 
po zniszczeniu wszystkich ważnych wojen, 
nych urządzeń, znalazła tymczasowe zakoń
czenie trudna i śmiała operacja. Dowódz
two niemieckie już przd kilku dniami przy
gotowywało i foepoezęło tą ewakuacją, tak 
żo w niedzielą w godzinach wieczornych je 
dynio tylko tylne straże frontowo znajdo
wały sią na wschodnim i północnym ktnń-z Z 11 rłi ■ n r,i li I T _......._ — _

„i,,,, pu z.nr-Miuz.rniu prac przez ośtatnle 
oddziały detnolaoyjne i minerskie, można 
było również wycofać formacje odwodowe 
na nowe główno linje bojowe bez zwraca
nia nwpgł bolszewików. Miasto, które od 
roku 1941 kilkakrotnie stanowiło central
ny punkt walki, nie posiada już dzisiaj ża> 
dnego znaczenia wojskowego, komunika- 
cyjno-gospodarczcgo lub przemysłowego. 
Stanowi ono jedno pele ruin, którego utrzy
mywanie opłacało sią tak długo, jak  długo 
było to korzystne i konieczno dla niemiec
kiej taktyki wyczerpywania przeciwnika.
I tak jeszcze w niedziele dziąki zdecydowa
nie przeprowadzonemu atakowi flankowemu 
a samego Charkowa, najpierw następujące 
‘siły piechoty oddzielnie, a  potem liczne 
formacje broni przeciwpancernej mogły 
wziąć pod koncentryczny ogień grupą t>l 
czołgów sowieckich, która przełamała sią 
naprzód. Wszystkie 61 czołgów zdołano zni
szczyć ogniem, częściowo z odległości 
mniejszej niż 100 m.

Nad rzeką Mius ciężkie walki obronne 
toczą się daisj z niezmniejszoną zacięto
ścią. Równocześnie niomieckle dywizje, 
stojące nad środkowym Dońceni, po dwu
dniowej przerwie w walkach, były zmu
szono odeprzeć bardzo ciążlkie ataki bolsze
wickie. Bolszewicy ściągnęli tu  12 odświe
żonych dywizyj strzelców i kilka nowych 
brygntl pancernych, które na bardzo wą 
ekiej przestrzeni i w bardzo gąstom zmaso 
Wa.rtiu uderzyły na linje niemieckie. W za 
ciętych zmaganiach, trwających pinze® cały 
dzień, wszędzie utrzymano niemiecką głów
n ą  linją bojową. W niektórych punktach 
niemieckie jednostki pancerne i formacje 
granndjerów odrzuciły białą bronią, bol
szewików ponownie do ich pozycyj wyj
ściowych, przyczem przed i w samych po
zycjach niemieckich zaległo 130 zniszczo
nych lub spalonych' czołgów.

Podczas gdy na odcinku na zachód od 
Orła oraz w rojenie przytykającym  od pół
nocy do linji W.iaźma—Jarzewo, było sto- 
suinkowo spokojnie, kolo S ta ra ją  Rusja 
rozpoczęły sią ponownie oczekiwano nowe 
ataki po wydataiem przygotowaniu ogniem 
arty lerji, granatników  i dział salwowych. 
Bolszewicy rzucili tam do walki liczne 
czołgi i kilkaset samolotów bojowych, jed
nak z wyjątkiem  dwóch punktów nie zdo
łali nigózio dosięgnąć stanowisk niemiec
kich. Oba miejsca, włamań lokalne siły nie
mieckie w natychmiastowom przociwude- 
rzeniu ponownie zamknęły, przyczem od
cięto grupę sil sowieckich', której niszcze
nie w obecne i chwili jeszcze trwa.

Również na południe od jeziora Ładoga 
przez całą niedzielą Rosjanie gwałtownie 
atakowali lokalne, zaryglowane miejsce. 
Wszystkie ataki, wspierane także tu taj 
przez samoloty bajowo, załamały sią na 
niemieckich pozycjach. Odparto je białą 
bronią.

Gwałtowna burza nad Rzymem.
Rzym, 24 sierpnia. „Mossaggero“ donosi, 

że gwałtowna burza, jaka w poniedziałek 
rano rozpętała się nad Rzymem, spowodo
wała w niektórych miejscach ciężkie stko- 
dy. Domy mieszkalne, podmyte skutkiem 
gwałtowne) ulewy, zawaliły się, mimo na
tychmiastowej aacjt straży ogniowej. O 
fia ł Pio było, poniewnż mieszkańcy na 
czas opuścili te domy. Z niektórych mie
szkań zdołano uratow ać część urządzenia. 
Kościół Han Chisogotio odniósł pewne u- 
szkodzenia bd wody, wdzierającej sią pfliez 
dach. Dzięki akcji atraży ogniowej zdoła* 
no i tu taj zapobiec dalszym Rzkodom.

Pierwszy attache wojskowy Szwajcarii w Sta
nach Zjednoczonych major Hans Notz, przed 
atawił się w tych dniach wysokim urzędnikom 
ministerstwa wojny.

W niedzielę zniszczono 409 czołgów 
i 73 samoloty sowieckie.

Berlin, 24 sierpnia. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głów
nej kwatery FUhrera w dniu 23 eiorpnia:

W utrzymujących się ciężkich walkach 
odparto również wczoraj na odcinku rzeki 
Mlus wszystkie nieprzyjacielskie próby 
przełamania.

Pod Isjum działania bojowe rozgorzały 
na nowo. Silno wypady piechoty i czołgów 
sowieckich nasze wojska w kontrataku za* 
trzymały i rozbiły. Jedynie na odcinku pe
wnego korpusu arm jl zniszczono przytem 
ponad 130 czołgów nieprzyjacielskich.

Również w rejonie Charkowa oddziały ar- 
mji lądowej i SS toęzą gorąco zmagania 
z sowieckiemi formacjami piechoty i czcł- 
gów. Charków, który w ciągu kampami 
wschodniej zmienił Jut kilkakrotnie posia
dacza I stanów! dzirlaj Już tylko pole gru
zów, został ponownie opróżniony w ramach 
planowego ruchu, mającego na celu odsu
nięcie się. Na północny zachód od Charko
wa oczyszczanie terenu z nieprzyjac.elskich 
grup sił otoczonych przez niemieckich gre
nadierów pancernych postąpiło naprzód 
przy rosnącej liczbie jeńców I zdobyczy.

Wszędzie gdzie bolszewicy* atakowali na 
poiostaiych odcinkach frontu, odparto Ich 
wśród wysokich strat pomimo użycia świe-

W  dniu wczorajszym bolszewicy stracili

na frondę wschodnim 403 czołgów i 73 sa
moloty.

Ponad zatoką Salerno niemieccy my
śliwcy strącili 13 samolotów nieprzyjaciel
skich. W  rejonie wybrzeża okupowanych 
obszarów zachodnich I podczas wolnego 
pościgu ponad Atlantykiem zestrzelono 11 
dalszych samolotów, przeważnie kllkumo- 
torowe bombowca. «

Brytyjskie formacje bombowców zaata
kowały bezplanowo ubiegłej nocy obszar 
zachodnich Niemiec. W  kilku miejscowo
ściach trafiono bombami rozpryskowemi i 
zapalającemi przeważnie budynki publicz
ne, w czcm kościoły, szpitale i szkoły. Lu
dność poniosła nieznaczne straty.

Według dotychczas ustalonych wyników 
zestrzelono pięć bombowców nieprzyjaciel- 
dklfcht

Szybkie niemieckie samoloty bojowe za 
atakowały bombami ciężkiego kalibru w 
nocy na 23-gb ęierpnla obszar na północ 
Od LóndyhU, JakotsŹ Cele jednostkowe na 
ncludniowo-wschodniem wybrzeżu wyspy. 
Podczas ataku dziennego północno-amery- 
toartśkkgó lotnictwa na dwa miasta połud- 
niewo-niemieckie w dniu 17-go sierpnia 
nieprzyjaciel stracił, Jak wynika z dopiero 
teraz zakończonych badań, nie 56 zarapor- 
icwanych pierwotnie, ale łącznie 101 czte
rem cito^owyoh bombowców.

Dziwna „opieka" USA. nad Europą.
śmieszne i cyniczne oświadczenie.

Genewa, 24 sierpnia. Departament. S ta
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej po
dał do wiadomości, że w Waszyngtonie U- 
tworzono komisję dla ochrony i ratowania 
cennych zabytków artystycznych i histo
rycznych w Europie. Członkami tej komi
sji mają być „wybitni znawcy z dziedziny 
sztuki**.

Utworzenie takiej „komisji" świadczy o 
niesłychanym cyniźmie i braku poczhcia 
przyzwoitości. W tym samym czasie bo
wiem, kiedy celowo i planowo niszczy się 
najcenniejsze zabytki sztuki i kultury euro
pejskie], jakby na urągowisko tworzy s>ę 
jakąś komisję, złożona ze „znawców ame
rykańskich w dziedzinie sztuki europej- 
skiej tąk, jakby sama Europa nie posia
dała takich znawców i mueiała szukao aż 
pomooy rzeczoznawców zamorskich, Komi
sja taka powinna przedewszystkiem Zapo
znać sią z ogromem zrtiszczeń, _ poczynio
nych wśród najcenniejszych i niezastąpio

nych pomników g en jiw a  ludzkiego we 
Włoszech i Niemczech. Przypomina sią jed
nocześnie fakt, żo w Rzymie pn,dły ofiarą 
bomb aljanokich liczne kościoły, w tom ba
zylika San Lorenzo z pierwszych wieków 
chTzecijaństwa, w Neapolu słynna katedra 
z relikwiami św. Januarego, a w Tunrnio 
ostatnio 40 kościołów parafialnych I 15 In
nych świątyń katol. — Komunikat, ogło
szony w Waszyngtonie, podaje, ze w skład 
komisji dla ochrony zabytków sztuki w 
Europie m aja wejść wybitni znawcy sztuki. 
Ciekawem jest, czy W aszyngton powoła do 
tej komisji owego generała z pochodzenia 
żyda, który dowodził nalotem na Rzym* o- 
raz tych wszystkich lotników, którzy — 
jak  to podawała w atykańska służba infor
m acyjna -  zostali przez prezydenta. Roose- 
yelta przyjęci do loży masońskiej i otrzy
mali wysokno odznaczenia za to, ze tan 
się spisali, bombardując w Europie ko
ścioły

Dlaczego odwołano Litwinowa z Waszyngtonu?
. a . ■ r  T _ —■ o*as_zamierzają prowadzić rokowania z Krem

lem, udali się do Moskwy. W  wiadomości 
podanej przez United Press powiedziano: 
„O ile Litwinowowi nie przydzieli sią ża
dnego specjalnego zakresu zadań to odwo
łanie jego traktow ać trzeba, jako szcze- 
gólną okoliczność towarzylzącą Przynle- 
mu nastawieniu Moskwy wobec polityki 
anglo-ameryk. Z tego powodu w Lon
dynie oczekuje się z najwyzszem napięciom 
każdej wiadomości, którą mogłaby naświe
tlić sprawę Litwinowa. W anglo-airterykati- 
skic-h kotach Moskwy, jhk donosi ze stoli
cy tJnji Sowieckiej „Svenska Dagbladct , 
odwołanie Litwinowa uważa sią juko pro
test spowodu nie dojścia do skutku drugie
go frontu

Admirał Takahashi o (apońskiei 
strategii morskie].

Sztokholm, 24 sierpnia. Fakt odwołania 
Litwinowa ze stanowiska ambasadora w 
Waszyngtonie określono według wiadomo- 
ści podanej z Qucbec prze® United Press, 
jakoteż na podstawie własnego doniesienia 
z Londynu dziennika „Stockholnis ’1klnni- 
gen“ „jako poważny Wstrząs** oraz -dotkli
wy cios**. W  Waszyngtonie okoliczność ta 
wywołała sensacyjne wrażenie, a w kolach 
dyplomatycznych stolicy Stanów Zjedno
czonych uderzyła Jak bomba. Skutków, jak 
podkreślają w Waszyngtonie, nie można je
szcze w całej rozciągłości przewidzieć. Bkin- 
nia się tu  ku temu, by stosunki aljautow 
do Moskwy określać jako pogorszona. De
cyzję Stalina interpretuję się tutaj Jako 
wezwanie pod adresem aljantow, by o Ile

Hslngklng, 24 sierpnia. B. głównodowo
dzący cesarskiej marynarki wojennej a- 
dmirał Takahashi wygłosił prelekcję na 
temat stratsgji Japońskiej marynarki na 
Pacyfiku. Od czasu konferncji waszyng
tońskiej — oświadczył on — gdzie Japonja 
została zniewolona do ograniczenia sto
sunków 5:5:3 sił bojowych morskich, został 
on przewidziany na szefa wyszkolenia oli- 
cerow 1 m arynarzy, aby drogą Rpecjaltifij 
elim inacji i wyszkolenia pokutować ogra
niczenia okrętowe W odhlesieniu do btą- 
nów Zjednoczonych 1 A.ngUi. ‘Efl0
wyszkolenia, datującego się od P«art H»r- 
bour, wykazały do chwili obecnej jak naj
lepsze strony i w przyszłości będzie w zna- 
oznlo szerszym zakresie nojete,

W  związku z tern admirał Takahashi 
wskazał ńa stosunek strat lotniczymi Sta
nów Zjednoczonych, występujący ezer- 
wea uh. roku, a wynoszący w porównaniu 
z Japonją 611. Niemal taki sam stosunek 
s tra t występuje w jednostkach morskich.

Stosowana obecnie przez Amerykanów 
stra teg ja  „przerzucania sią od wyspy im 
wyspy*' przynosi Amerykanom jedyhie 
straty , nie pozostające w żadnym stosunku 
do zdobytych terenów. W wypadku rozsze
rzenia frontu bojowego s tra ty  Ameryka
nów byłyby znacznie większe.

Ataki amerykańskie bez skutku.
Tokio, 94 sierpnia. Lotnictwo amorykań- 

skio zaatakowało w dniu 19 sierpnia bazy

Berlin, 24 sierpnia. F ak t planowej ewa
kuacji Charkowa, jak  stwierdza korespon
dent wojskowy DNB, należy ocenie z 
punktu widzenia Zasadniczego nastawienia 
niemieckiego dowództwa wojennego nu 
Wschodzie, według którego poszczególne 
obszary czy nawet miejscowości nie posia
dała bynajmniej tego znaczenia, jakie przy, 
pisuje im często agitacja przeciwnej strony.

W  dniu 25 października 1941 r„ jak  stw ier
dza w szczególności korespondent wojsko
wy, w toku pierwszych wielkich operacyj, 
po zaciętej walce wojska niemieckie zdoby
ły szturmem I zajęły Charków. Od Pbłń- 
wy m aja aż do połowy czerwca 1942 r. Mtt- 
szewicy usiłowali lokalną ofensywą odoic 
Charków- Doszło wówczas nn wschód od te
go m iasta do strategicznie niezmiiermę 
zręcznie przeprowadzonej operacji wprowa
dzenia w błąd przeciwnika i utworzenia Ko
tła, który w dalszym przebiegu doprowa
dził do zniszczeniu wielkich mas wojsk so
wieckich, a temsamem udaremnił atak bol
szewików na Charków. W ysiłki sowieckie w 
cingii zimy 1942-43 r. po wstecznych ruchach 
niemieckich przyniosły bolszewikom w 
dmln 18 lutego 1943 r. miasto Charków w 
chwili, gdy wojska niemieckie zniszczyły 
tamtejsze ważne objekty wojskowo i opu
ściły miasto. W toku walk, jakie rozegrały 
się następnie w ciągu mairca poza Charko
wem, wojska niemieckie w przeciwuderze- 
niu zdobyły ponownie to miasto, w dani 
18 marca'. Jeżeli obecni® bolszewicy w o- 
statnich dniach nie byli w stanie zaobser- 
wowaó arfi dowieść ani o OTOfoztiierfliu m ia
sta, an-i o innych posunięciach forcn.aey.i 
niemieckich, to fak t ten stanowi dowod u- 
dałego odsunięcia się od przeciwnika, czyli 
dowód, żo wojska niemiecki!® zdołały prze
prowadzić swoje plany bez przeszkód ze 
strouv nieprzyjaciela. Opróżnienia tego 
miasta w ramach zmian frontu w tym re- 
joniB było krokiem zupełnie naturalnym, 
który pociągnął za sobą skrócenie, fron
tu, a temsamem polepszenie sytuacji fron- 
towoj. ' ' , v

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 24 sierpni®. W łoski kom unikat wo

jenny z poniedziałku dnia 23 sierpnia

Lotnictwo nieprzyjacielskie podjęło ataki 
nu miasto Salerno, wskutek których po
wstały poważne szkody. W toku gwałtow
nych starć, nawiązanych przez myśliwców 
niemieckich z atakującą formacją, straciła 
ona 13 samolotów. .

Podczas jednego z ataków, przeprowadzo
nych przez cztery samoloty nieprzyjaciel
skie bronią pokładow ą'na port Prevesa w 
Grecji, jednostki arty lerji przeciwlotniczej 
i m arynarki Zestrzeliły dwa z posrod a ta 
kujących aparatów.

W nocy na 23 sierpnia arty leria  przeciw
lotnicza w Krotono strąciła w pobliżu mm- 
sta dwa bombowce, podczas kiedy jeden 
dalszy rozbił sią na morzu koło *przylądka 
Colona. ______

Korpus dyplomatyczny powrócił 
do Moskwy.

Sztokholm, 24 sierpnia. Jak  donosi a- 
gencja „Tass“, sowiecki kom isarjat spraw 
zagranicznych wydał komunikat, według 
którego korpus dyplomatyczny, akrędyto-’ 
wany w Związku Sowietów, który na skutek 
uchwały rządu sowieckiego w jesieni 1941 
roku został przeniesiony do Kujbyszewa, 
powrócił w pełnym składzie w polowio sier
pnia do Moskwy.______

Rozbudowa sieci kolejowe] 
w Peru.

VlgO, 24 sierpnia. Według wiadomości fc 
Peru, prezydent państwa Prado zażadał u- 
tworzenia komisji rządowej, której zada
niem byłaby przedewszystkiem rozbudowa 
lin ji kolejowej. Sieć kolejowa między wnz- 
nemi miastami i ośrodkami produkcji, ja-
---------------- --- ------ adzące do stolicy

_____  ____ znacznie rozsze
rzone.

japońskie na wyspie Kai na morzu Arafu-
ra. Myśliwcy japońscy natychm iast wy
startow ali i odparli lotników aljanckich. 
W tym samym dniil zaatakowali ro*u|ąz 
pozycjo japońskie na wyspie Hanihąl. Iu  
również samoloty aljanckio musiały sią 
wycofać HKutkieTU ognia arty lorjt przo- 
ciwlotniczoj.

Jezioro powodem katastrofy.
Berno, 24 sierpnia. Potężne 

które nagromadziły się u stóp Pent B'an- 
chs (kanton Balii) przełamały w niedzielę 
naturalną zaporę, jaką był lodowiec I runę
ły w dolinę. Borone silnio wezbrała i wy
stąpiła Z brzegów, przyczem wody niosąc 
olbrzymie ilości kamieni, pni i różnego ro
dzaju inny m aterjał zalały wioskę Les 
Haudercs koło Eyolene. Most łączący Lis 
Handeres z drogą Anolla. jakoteż tartak , 
mlvn, piekarnia i cztery garaże zostały 
zmiecione, Nadto powódź zagraza drugie
mu mostowi pomiędzy Les Haudercs i dro
gą Arolla jakoteż mostowi koło Eyolene. 
Ogrody warzvwne i owocowe żaiane są wo
dą. Narazić jest rzeczą niemożliwą oconlc 
powstałe śzkmly. Kiedy w nocy ha ponie
działek zdawało sią, iż sytuacja sią polep
szyła, dalsze jezioro polpdoweowo runęło 
w doliną. Trzeba było zawezwać Pa5',n;’- 
które posługując sią reflektorami, podjęły 
walką z żywiołami.

nemi miastami i osrodKami proi 
koteż linie kolejowe prowadzące 

’i do portów, m ają być znaczni 
rtone. _ _ _ _ _

W kilku w iw m acfi.
Parlament syryjski wyraził vot«m zaufania 

nowemu rządowi.

B. poseł norweski w Bernie, Rzymie i Berli
nie Aane Scheel caiurł w Oslo w wieku 71 lal.

*
W Ameryce Północnej zanotowano niebywały 

wzrost paraliżu dziecięcego. Zarejestrowano do
tychczas 3000 wypadków.

Między Egiptem i Portugnlją zawarto układ 
handlowy.

Angielskie długi państwowe, wynoszące w lo 
ku 1038/30 siedem miljonńw funtów szterlmgow, 
obecnie — według obliczenia „Sunday 1 imes 
wzrosły na 10 miljardów, przyczem samo odselki 
wynoszą 366 miljonów. *

Generał de Gaulle zwolnił z czynnej służby 430 
oficerów armjl lądowej, marynarki wojennej t 
lotnictwa, w tern 40 generałów, uzasadmając 
swój krok tern, iż przekroczyli granicę wieku.

*
W Turcji tegoroczne żniwa pszenicy były nie

zwykle korzystne tak, iż obecnie hie trzeba bę
dzie sprowadzać tego produktu z Australji, ja t  
to miało miejsce w roku ubiegłym.

Zarządzeniem ministra marynarki u t*O «»n® 
samodzielną naczelną komendę lotnictwa mary* 
narki portugalskiej.

I
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Dziś Bartłomieja nip. 
Jutro: Ludwika króla

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od B. 21.30 do 4.30

Nie przesyłać pocztą 
łatwopalnych materjałów.

Kraków, 34 sierpnia. Nieimioeka Poezta 
Wschód Komunikuje: Zgodnie ń odnośne
mu przepisami, pocztą nie wolno przesyłać 
łatwo zapalnych materjałów (zapałek i t. 
P-). gdyż te zagrażają bezpieczeństwu u- 
rzedów pocztowych.

Dotyczy marek na żelazo i stal.
Kraków, 34 sierpnia, Urząd Gospodaro

wania Żelazem i Stalą w Generalnem Gu
bernatorstwie komunikuje:

1. Obowiązek okazywania legitymacji 
przy nabywaniu żelaza.

Dostawa produktów z żołd za i stali o 
łącznej wadze KIO kg i wyżej może byó 
tylko wówczas dokonana, jeżeli odbiorca 
towaru wykaże sią legiytmacją zaopatrzo
ną w fotografją oraz odda krótkie pisem
ne wyjaśnionio o pochodzeniu pierwokupu 
żelaza; wyjaśnienie to dostawca winien 
starannie przechować dla kontroli Urzę
du Gospodarowania Żelazem i Stalą. — 
Zwraca sic przytem uwagę odbiorcy na to, 
że dzielenie zleceń na kupno, celem obej
ścia obowiązku dowodu, jest bezwzględnie 
wzbronione. Również każda grzecznościo
wa wymiana marek na żelazo o większej 
wartości na mniejszą pomiędzy zakładami, 
jest niedopuszczalna.

3. Wycofanie z obiegu marek na żelazo 
Generalnego Gubernatorstwa, opiewają
cych na 100 kg.

Zabrania się przyjmować i dalej oddawać 
marek na żelazo, opiewających na 100 kg; 
powyższy zakaz obowiązuje od 24 sierpnia 
3943 r. od godziny 12tej. Wymińna powyż
szych marek na nowo uastąpi w odnośnych 
Izbach Okręgo v -? te ostatnie we wła
ściwy’-- ją terminy wymiany.

*- przeciwdziałania będą kara- 
podstawie rozporządzenia, celem 

zmiany postanowień karnych z dnia 16 Lip
ca 1941 r.

Kraków, 24 sierpnia. Jak już wielokrot
nie Wspomniano, tegoroczna akcja pretnjo- 
wama producenta rolnego opierać się bę
dzie na zmienionych podstawach. Według 
nowego rozporządzenia rolnik będzie o- 
trzymywat punkty prernjowe w postaci 
marek premiowych. Przy odstawie płodów 
rolnych podstawę do obliczenia premji 
stanowi ilość jednostek premiowych.

Jednoectki premjowo zn produkty gospo
darki zbożem i paszami prezdstnwinją się 
następująco (100 jednostek premjowych “  
10 punktom prcmjowym):

a) zboża chlebowe i pastewne:
100 lęg żyta *= 100 jedn. prem. 100 kg 

pszenicy *= 130 jedn. prom. KM) kg jęczmie
nia — 100 jedn. prom. KM) kg owsa =* 80 
jedn. prom. 100 kg kukurydzy *= 100 jedn. 
lirem., 100 kg gryki =  100 jedn. prom. 
100 kg prosa •= KM) jedn. prem.

b) Strączkowe jadalne:
100 kg żółtego grochu Vietoria = 200 

jedn. prem. 100 kg zielonego grochu Fol- 
ger “  200 jedn. prom. 100 kg zwykłego 
grochu jadalnego “  150 jedn. prem. KM) kg 
fasoli ■= 200 jedn. prem. 100 kg soozowiey = 
200 jedn. prem.

c) Strączkowe pastewne:
100 kg grochu, pastewnego =  120 jedn. 

prom 100 kg wyki jarej =  120 jedn. prem. 
100 kg peluszki — 120 jedn. prem. 100 kg 
bobiku =  120 jedn. prem. 100 kg łubinu = 
120 jedn. prem.

d) Oleiste:
100 kg rzepaku lub rzopiku = 350 jedn. 

prom. 100 kg siemienia lnu =  300 jedn. 
prem. 100 kg siemienia konopi =  250 jedn. 
prem. 100 kg nasion maku = 500 jedn. prem. 
100 kg nasion gorczycy =  300 jedn. prom. 
100 kg zinrn slofiecZnika =  300 jedn. pi‘om.

Jeżeli zawartość obcych domieszek (un- 
siona chwastów, kamienie, piasek i td.) 
przekracza odsetek ustalony Zarządzeniem 
o gospodarce zlmżem i paszami w roku go
spodarczym 1943/44, wówczas tę ilość zanie

R z e m tt musi siuiorzgc „ M s z  Gospodarczy
Kraków, 24 sierpnia. Stosunki gospodar

ki wojennej wymagają zakładów nasta
wionych na masową produkcję. Najracjo
nalniejsze metody pracy, kupiecki sposób 
prowadzenia przedsiębiorstwa, najbnrdziej 
celowo użycie surowców, dooydują o gospo
darczych postanowieniach. Organizacyjno 
warunki dla spełnienia nowoczesnych za
dań rzemiosła zostały już stworzono. Dla 
masowych zleceń w zakresie rzemiosła u-

czyszczeń należy potrącić, od wagi odsta
wionego artykułu. Za podstawę do oblicze
nia jednostek premjowych należy brać po
zostałą po strąceniu wagę.

Jeżeli zaś zawartość wilgoci lub odsetek 
zinrn porosłych, połamanych, chudych i 
niedojrzałych, w.strączkowyełi znś — odse
tek pośladów i połówek, względnie w olei
stych zawartość domieszek obcych przekra
cza normy ustanowione Zarządzeniem o go
spodarce zbożem i paszami w roku gospo
darczym 1943/44 dla zwykłego towaru han
dlowego, zdrowego i suchego, wówczas od 
odbliozohyeh jednostek premjowych nnle- 
ży potrącić ilość odpowiadającą swą wy
sokością procentowi obniżki ceny.

Jednostki premjowo za ziemniaki.
100 jednostek premjowych “  10 punktom 

prcmjowym. »•
Jednostki prentjowe zn ziemniaki wszyst

kich gatunków oblicza się z wartości sprze- 
dażhej odstawionej icli ilości.

Za podstawę do obliczenia służy: W ar
tość ziemniaków w kwocie 1 zł, -  3 jednost
kom prcmjowym.

Jednostki prernjowe za produkty ogrod
nicze.

KM) jednostek premjowych =** 10 punktom 
premjowym.

Jednostki premjowo zn produkty ogrod
nicze należy obliczać z wartości sprzedaż
nej za dostarczano ich ilości.

Za podstawę służy: wartość produktów 
ogrodniczych w kwocie 1 zł. “  1 jednostce 
prem j owej.

Za produkty ogrodnicze, których odstawę 
premjujo się w ton sposób, uważa się: wa
rzywa wszelkiego rodzaju, również warzy
wa rosnące w stnnie dzikim, przeznaczone 
do wyżywienia ludzi, pozatem owoce złar- 
kowo, pestkowe i jagodowe, a lakźo jngody 
dziko rosnące, oraz grzyby.

Za odstawione zioła suszone wszelkich 
gatunków, Lycopoilium oraz pporysz nio 
wydają się marek preiujowyclł. Odstawy 
tych produktów Uregulowano są w sposób 
specjalny,

tworzono jako jednolity ośrodek dla przyj
mowania zamówień — Centralę dla Do- 
staw Rzemieślniczych.

Aby sprawę postawić na właściwym po
ziomie, trztba Jeszcze środków finanso
wych. Rzemiosłu brak Jest własnych kapi
tałów do sfinansowania wielkich zamó
wień. Innemi słowy brak Jest pieniędzy 
na zakup surowców I do wypłaty częstych 
zaliczek zarobkowych. Jak wiadomo, każ

dy rzemieślnik aż do czaeu odstawienia za
mówienia musi zaliczkować nietylko su
rowce, lecz i place robocze. To samo od
nosi się również i do przyjętych przez 
centrale masowych zamówień nn doatawy 
rzemieślnicze. Na same dotychczas zgło
szone zamówienia potrzeba do sfinansowa
nia kilka miijonów złotych. Dalszo przyj* 
mowanie zamówień musi być zatem wstrzy
mane, jeżeli wstępne sfinansowanie tych 
zamówień nie będzie możliwo.

Wobec powyższego, rzemiosło musi sobie 
samo pomóc, Jeżeli pragnie, aby w tym- 
samym rozmiarze, a ponadto w coraz 
wzmagającej się mierze przedsiębloretwa 
jego wzięły udział w wykonaniu tych za
mówień. Problem finansowy rzemiosło zdo
ła rozwiązać przez wspóldzinłanici w 
drodze samopomocy stworzy sobie ono po
trzebno środki do rozbudowy swych urzą
dzeń gospodnrezychr Najtrudniejszym In
strumentem, ułatwiającym osiągniecie za
mierzonego celu Jest stworzenie „Fundu
szu Gospodarczego Rzemiosła". Udział w 
lego tworzeniu biorn wszyscy rzemieślni
cy, subskrybując w formie pożyczki okrą- 
głe kwoty po 500, 1000 lub 3000 zł. Zebrane 
pieniądze będą zużyte wyłąeznio na rozbu
dowę urządzeń gospodarczych rzemiosła w 
(loneralneni Gubernatorstwie, a zatem na 
Centralę Dostaw Rzemieślniczych.

Z wpływów oraz z użycia tyoli pienię
dzy Krupa rzemiosła będzie przedkładają 
odpowiednie sprawozdanie. Kwoty sub
skrybowanych pożyczek należy wpłacać 
na konto Nr. 1347 w PKO w Warszawie

Sod adresem: „Gruppe Handwerk In der 
entralkammer, wirtschaftsfonds des 

Handworks", Każdy rzemieślnik, który bę
dzie uczestniczył w utworzeniu tego fundu
szu, winien przy wpłacie swej kwoty podać 
dokładnie i czytelnie swój adres. Wpłata 
kwoty będzie potwierdzona przez przysła
nie każdemu poszczególnemu rzemieślniko
wi dokumentu subskrypcyjnego. Oddano w 
ten sposob kwoty nio mogą być przed U- 
plywem dwóch lat wypowiedziane. W po
szczególnych wypadkach i nn podstawie 
wniosku może hyc kwota wcześniej wpła- 
eonn. Tylko w ton snosóh możliwe jest 
stworzenie Funduszu Gospodarczego, jako 
dzieła wspólnoty całego rzemiosłu.

Kronika żałobna.
(f«n) Krakłw, 24 alw pnlą. W oautafoh dala th

Mlarli w K ła k ó w : Julja Piramowicz, i»t 19- Ale
ksander Kurek, uroda. w lnt:i r.: Bdward Trąb- 
u y rttk i. twode. 1943 r.; Ollmgja Kaczmarczyk, lat 
43: Anna Kawula, Hit ST, etnar. pracownica Z iir-ą-^ 
tlu Mlcjaklrgo; J taef Babiarz, u t  j 7i k.
Agnieszka Bułka, lat 48: Jsrzy Hubattek, lat 38, 
kendiuilrtoł tramwajowy: Katarzyna KtnleC, ]*t B4J 
shiiąca: Adam Słarzec uroda. w tD4„'» r.| Dorota 
Kota, lat BO, doeorczynl dianu: Wtadyeława Oadek. 
brodź. w 1943 r.t Stanleław Waligóra, lat 08 robot
nik MaglAtratu; Katartyna Pocltk, Konitacja Ml- 
gdałek, lat 4Ti Jadwiga Michoń, lat 79. emerytka.

Matrymonialne

Kawaler, starszy, wtawny dom«kL 
poślubi niebrzydką, pobożną, wiek 
1 lnnjątck obojętny. Wspólna prn 
ca. Zgl: Oonieo Krak., Kraków, 
„Nf. 80381x".
IWlady, przystojny kawaler lat 22, 
lies nałogów, dobrego serca, Spor 
łowiec (bokser), pozna pannę In 
tellgnnlną zgrabną, przystojna, 
do lat 22, w celu matrym. Po
ważne zgłoszenia tylko z fotogra- 
f ją  (zwrot aaipowniony) proszę 
klerowaó: Biuro Majewski, K ra
ków, WW. Świętych 8, pod „Nr. 
17". 7774
Panna lat 38, przystojna wirowa, 
mi(a, .d o b ra  gospodyni nio eal- 
k lrin  biedna, na posadzie, zawrze 
zńalómość z panem do lat !)5 
wdowcy 1 separowani nie wy
kluczeni. OTcrty: Biuro Majewski, 
Kraków, WW. świętych 8, dla 
„Boli". 8230
Separowany w średnim wieku, In 
tellgentny posiadający własne 
jirzodeichiorstwo. Pragnę poznać 
Punlą, Inteligentna, m ila 1 za- 
radna o dobrem sercu do lat 38 
Cel matrym. Powużne oferty pro- 
•eb klerowaó, możliwie wraz z fo- 
teg rafją , za której zwrot ręczą, 
(Km len Krak., Kraków, „Nr. 
8637K".
Panna, po dwudziestce, brunetka, 
dobrze zbudowana, dobry charak
ter, średniej sfery, gospodarna, 
sytuowtina pragnie poznać knwa- 
jiera. wiek Obojętny najchętniej Z 
wlazncm tńicszknnlcm. Cel ma- 
trym. Zgl. z fntogrrtfją, za której 
zwrot ręczę, Biuro Ogłoszeń Kra> 
na. Kraków, Adolf H itlerplaiz 40, 
pod „420". 8D2fl»
Brunetka pozna pana przystojnego 
kulturalnego, wykształconego na 
stanowisku do lat 2li. ligi.: (Joniec 
Krak., Kraków. „Nr. RT29K".
Pani niebrzydka lat 25 z Jedno
roczna córeczkit pozna pnna naj
chętniej rzemltżlnlka. może bye 
wdowiec do lat. 39 ■ dzieckiem, w 
ceiti matrym. Zgt.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr 8730K".
Kawaler liczący 32 I., Z wyższ. 
wykształceniom c-bloud, niezależny 
dobrze Zbudowany, pragnie po
miąć w celu matrym. punia, pięk
na Inteligentni), dobrze zbudowa
na, myzykalnn, może napisać pod 
„Neapotitnńskl ylfl" do Biura 
Ogłoszeń K rajna, Kraków, Adolf 
H ltlerplatz 46. R93.bk
Były lekarz poszukuje z braku 
znajomości pań, nn tej drodze to
warzyszki życia, najchętniej sie
roty lub tłczdzietnej wdowy. Śred
niego wzrostu do lat 33. Majittez 
nlewymageny. Cel Matrymonjal- 
ny. Zgl. ,AV 418“ Blhro Ogłoszeń 
K rajna, Krnków, Adolf Hitler. 
Platz 40. 8927k
Triach fachowców: sintyn, brunet 
i blondyn, lat 27 na posadach, po
znają panienki do lat 24, w celu 
matrym. Tylko powtizne -zgłosze
nia z fotografiam i (zwrot zapew
niony): Biuro Ogłoszeń K rajna. 
Kraków Adolf H ltlerplatz 46. Za- 
■naezwć dla którego, pod „Trój
ka 1  8928k

Samotny wdowteó, poandal lat 37 
fachowiec w zakresie ogrodnictwa 
1 gospodarstwa rolnego, wyższe 
wyższe wykaztaloeole, poślubi pa
nią zamiłowaną w gospodarstwie, 
stan obojętny. Pierwszeństwo pa
nie posiadające realność wzglę
dnie, które dopomogą do uzyska 
nln dzierżawy. Fotogrofja mile 
widziana — zwrot ręczą. Zglosz.i 
(łottieo Krak., Kraków, „Nr, 
8728K".
Młody tokujący fachowiec (pro- 
wlneja) nawiąże znajomość z jMin- 
ną do lat 30, w ćelu matrym. Bgi.i 
doniec Krakowski, Kraków, „Nr. 
8731K",
Która z pnń wartościowych, przy
stojnych, dobrze zbudowanych ze 
św iata pracy odda serce separo
wanemu rzemieślnikowi lal 4i>, 
proszona napisać. • -  Cel matrym. 
Biuro Ig i. Kraków; Bienna 13, 
..Siały". 7413
Dwaj intoligentnl, samotni, okoro 
40-tkl szukają szczerej przyjaźni 
miłych, niezależnych pań. Cel 
malfym. Goniec Krak., Kraików. 
„Nr. 7763".

Noclegi
Pokój przyjezdnym: Kraków, św. 
Sebnstiann 34/5. łtlSt
Nedegl tntellgetiejls Kraków, tłn 
dzIwiłlowekM 14/2. 8880
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, 
m. 18. front — Bnńdnwn. 83(18 
Noclegi: Kraków. Grodzka 3912. 
Noclegi: Kraków, Szewska 7‘7. 
Noclegi: Kraków, hltigtt 211-3. 8332 
Noclegi: Kraków, Floriańska 3/8.

Nauka I wychowanie
W pisy na nowy rok szkolny 
przyjmuje Sekretariat HrgcdoWo 
zatwierdzonych Kursów Handlo
wych z polskim Jeżykiem wykła
dowym w Krakowie. Westrlng 53 
(Podwale), 78711)
Zapisy do klas pierwszych 1 d ru 
gich dwuletniej Szkofy lin ml le
wej przyjmuje Dyrekcja Kore
spondencyjnych Kursów Nnils 
Handlowych Lublin, ni. Naruto
wicza 37 — skrytka pocztńwa lilii. 
Nauka w drodze kiweepondcacyj- 
ąej. Szczegółowe informacje — 
pa nadesłaniu zt 3.—. 8893/
Prołsoor germanista, Kraków, ul. 
Zielona 29'21. Pierwszorzędna wy
mowa i stenografia olemlenka 
Wpisy na urzędowo zatwierdzone 
Kursy Handifiwe, Księgowości I 
Blurowośol dla początkujących 1 
znawansowanych. przyjmuje Dy
rekcja Krnków-Podgórze, Hmolsl 
9. Osobne oddziały rlla dorosłych. 
Początnk nausl 1 września. 8896 
Fortepianu I niemieckiego lekcje. 
Kraków. Zielona 9'1. '  91)82
Wpisy do Szkoły Handlowej w 
Rozwadowie przyjmuje sie do dnia 
39 hui. Egzamin wstępny 31 bm. 
Dyrekcja. 9117
Wpisy n« Koncesjonowane Kursy 
Kroju 1 Szycia, przyjm uje sie. 
Kraków, Konarskiego 32. 9l2i)
Lekcje fortepianu metodą uprosz
czoną! Wszystkie stopniel Kraków. 
Krupnicza 14/5. 8811

Rożne
Plnny kopjuje, wykreśla fotokopJS 
dokumentów, rysunków: Zakład 
Rysownietwa Technicznego, Kra
ków. Szewski 21. 7995k
Niepotrzebny przyjazd! Zleocnia 
kupna lub sprzedaży przyjmuje 
nasz dslal zleceń Firma Itzowussi 
«  Rodys, Warszawa. Krakowskie 
Przedmieście 7. RlDRk
Wybitny znawcą Wiedzy Okulty
stycznej rozwlęyujo każdemu fakty 
życia, przepowiada przessjośó, te
raźniejszość. przyszłość, sprawy 
handlowo, rodzinne, miłosne, los 
zaginionych. Podać dale urodze
n ia  i pytania. Adresować: „Im- 
presario". Warszawa C 1. Skrzyn
ka pocztowa 322. 88U3k
Podania, tłumaczenia, perfekl nie
miecki i KrakńW, Szewska 24 
Grafsloglnl poradzi we wszystkich 
sprawach żyolowycli: — Kraków, 
Dajwór 25/(5, II. p, 9338
Lokale do obróbki drzewa s ma
szynami. ew. gnlrmn, większym 
placem sklnd., hjisko stacji po
szukuje. Ew. udział obecnego kle, 
równiku. Dostawy i pełne za
trudnienie pewne. Lwów, „llekla- 
ma", Hykluska 81. pod ,l5BÓ". 
Blustnikl, przewiewne, silno z do* 
slarczanego kordouku wykonuję. 
Kraków, Wenecja 19M. mf 13—14. 
Plany kopjuje szybko Elektryczna 
Kopjownia, Krazów, Starowiślna 19 
Koszule oleskie I bieliznę dani 
ską z powlerzohyell tnnterjnlów 
Wykonuje Pracownia Alicja, Kra
ków. bluga 27. 7851
M arta Filipczak Masłowska, gra- 
fologlnl, przyjmuje w czwartki I 
piątki od godz. 11—8 wieczór, 
Krnków, Krowodnrśkh 5'1. 8255
Gustaw, specjalista trwale] ondu
lacji, wyuczony w Wiedniu, ftwn* 
rnnoja, płyny zngranlezne. „Jn- 
sin" Krakńw Podgórzo, ul. Llms 
newskiego 13. 8239
RcperseJ* zegarków. Zegarów I bu. 
dzików uskutecznią firma Gajew
ski Kraków, ul Starowiślna 96. 
Ostrewlesy Fi)xterior. suka, biała 
zduż.ą elemno-sssrą łatą  na grzbie
cie. jaśniejszą u nne.-uly ogona, leb 
brnzowy, zaginęła dnia 18 lun o- 
kolo 11 przedpołudniem. Suka la 
była ostrzyżona i poslndnln obrożą 
bialo-tieloną plecioną s laki. Zna
lazca proszony Jest o odprowadze
nie z« wysokich) wynng ■odseulem. 
Kraków, żyblikiewk-M 14. m. 3. 
Dobrst porndsl w kHżdej spra
wie chiromantkn, Kraków, ui. 
Krukowska 39. m, 43, wyjąwszy 
czwartki i nledsieie. 9928
Grafsloglnl poradzi najjepiej kns 
domu. Przyjdź, jeśli mnsz jHkies 
klopolyi Kraków, Dietla 73/ll, 
wejśole z ulioy św. Sebastiana 27. 
Przewozy wszelkie, drobnica, ter
minowe Zn- 1 wyładowywanie wa
gonów solidnie, punztnalille: H 
Horoszklewlcz, Biuro Trnnspnfto- 
we, Kraków. Slawkow.skb fi. — 
tolefąn 231-21. nsfiss
Rysunki techniczne, reklamowe, 
cenniki, plakaty, kopjnwanię pla
nów, doetnwy art. teelin.-biuro
wych wykonuję szybko I tnnm 
„Technoyis", Kroków, Kapueyń 
oka 7. 8195k

Pieczątki gumowe, szyldy oess ta 
blice nagrobkowe: St. Bleprnwskl, 
Krnków. Grodzka 33. 5320lt
Biuro tłumaczeń I sądownie sa- 
przya, tłumacza przeniesiono z 
Adolf H lller-Plats 32 ńn llrnofą
(Kasinogasse) 3 I. p„ tel. 121-29. 
Wytwćrcy pióropuszów do odku
rzania proszeni ną o podanie 
adresów. Biuro Majewską Krn
ków. Pi. w\V. Świętych 8. »l6fig 
Letnisko. Pokoje umeblowane * u- 
utrzymaniem, lub hes w piękne! 
i spokojnej górskiej okoiley. 9 km 
za Myślenicami — lasy, góry, rze
ka — eony przystępne. Zgl.: Go- 
ideo Krak. Kroków „Nr. 9099". 
Portrety ręcznie malowane pasielą 
150 zl. Przystać fotografie. Ro
berto, uczeń Matejki, Krosno — 
Adolf-Jtltlor-Philz 12. 8733k
Rower Kamlńaklogo pierwozorzed. 
ny, opony zapasowe, koto i części 
zamienią na maszynę do pisania. 
(Dopłata). Kraków,-Rynek Dąbnlu- 
ki 5, m. 1. Tel. 109 58 od 2—1, 
Trwałą ondulacją, najlepiej, na j
taniej, gwarantowanymi płynami 
wykonuje Manilecki Tadcuoz, K ra
ków, Ju lj. Len 31. 893911
Przedstawicielstwa chałwy I po
krewnych wyrobów miklemlczyeh, 
oddnmy poważnej hurtowni lub 
osobie mogącej kupować siole 
większe Ilości na własny rachu
nek. Oferty: Onklerula, Wisrsza- 
wa, Marszałkowska 9. 8962K

Zguby — hr»dilaż»
Dnia 19 hm. o godi. 8 rano sgu- 
liliom zegnrok damski z branso
letką. marki „Moda" na przystan
ku tramwajowym Nr. 3. nk 
Adolf-Hltler-Platz lub tram waju 
Nr. 3. Łaskawego znnlasce proszą 
o zwrot 7m  wysokim wynagrodze
niem. Kraków, Hieiina 8d>. 0835
Zyubisno Kennkartą, przepustkę 
graniczną, Kartę Pracy ua nazwl- 
skrt- Bzcznrek Jan , «am. w Ten- 
csyukii 844. Uprasza się znalazcę, 
oddhnle Ich za wynagrodzoiilem. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 705, wy
stawioną prżez M agistrat w Sę
dziszowie, Krelsh, Dębica, na na
zwisko Kuc Józef. 835fik
Zgubione karle roapoznawczą Nr. 
1791, Wystawioną przez Zarząd 
gminy Cliarzewice, prtw. Tarno
brzeg, oraz zaświadczenie Króla- 
tandwlrta w Dębicy na Instruk
torkę gromadzką, na  nazwisko 
Sarna Pelagia. 8«20k
Ikradzisnn Konnkartę, wystawio
ną pi-zcZ gminę Wielopole Skrzyń
skie, pow. Dębica, na nazwisko 
Lipa Bolesław, Nawale. 8321k 
Zgubiona Ksńnknrtę na nazwisko 
1’iejko Jędrzej, Kuaienlea, gmina 
Drzeehowee, pow, Przemyśl, 
Zgubiono Kennkartą na nuzwizko 
Pula Władysław a Wam,pierzową, 
wystawioną przez Ktarostwo w Dę
bicy. 8G9«k
Zagubione Kennkartą Nr. K. 5241, 
10. 5. 1942 nu haswlsko W alsrja 
Pietlueh, wysWWloną przez Sta
rostwo Powiatowe Jarosław, tam. 
Jaroelnw Wólka Polzińska. 8fl24k 
Zgublnns Kennkartą Nr. 877, na 
ttaswlsko Podgórakl Jskńb, Rytro 
Nr. 197, ur. 5. 7. 1943 w Rytrze.

Zgublsns Auawetś junacki, wyda
ny prsez Krelshnuutatelle Luheil- 
akle nn nazwisko Daruk Marjnn, 
wieś Korytyna, gm. Molodlatyoze, 
pirw. Hrubieszów. Dowód tgmezn- 
sowy wydany przez gnilną Molo- 
dlatyeae. Gwarancja rowerowa 
firmy Oryginał Rekord. Około 
CO sztuk fnlogrnfjl różnych osób 
oraz gotówki 292 al.. Ostrzegli się 
przed nadużyciem. 8G20k
Zgubiono Kennkarte, wystawioną 
przez glnlnę lioposyee pow. Dębicą 
nn nazwisko Owczarski Fcrdy- 
ąpttd. Broniszów, gin. Ropczyce, 
pow. Dąblea. Mdjuk
Zagublono KennkaTtą Nr. 41. wy
stawioną przez gminą Radymno, 
na nazwisko Czternastek Augu
styn, Ostrów, poczta Radymno, 
pow. Jnriwlnw. 8(l3(lk
Zgubiono kartą rozpoznawczą Nr. 
159 D„ wyztawloną przez Staro
stwo Okręgowe w Jaśle, nn na
zwisko Jerzy Dąmbskl, Jasio, nl. 
Gorliokn 19. 89Hłk
Zgubiono kartę pracy, na nazwi
sko Jan  Dzik, Glinik Nlctnleeki, 
Kreio Jasio, Nr. 900 05146, wysta
wiona przez Arbeitsnmt Jasio. 
Zgubiono Kennkarty na nazwlaka 
Miirja Glefut Nr. 395 1 Anna Pet. 
czar Nr. 14. Prozzę łaskawie odtf-

tlnć pod Bnhnatrnase 23, Jasio.
mla 15. VII. 1913 zgubiono 

Kennknrtę Nr. 1867, wystawioną 
17. t l i .  1912 w Jnroalawlu na 
nazwisko Knilkowekn Marla, ul. 
Szczytna 40 w Jarosławiu. 8<i39K 
Zgubiono Knrtę rozpoznawczą, 
wydaną za Nr. IWO przez Za
rząd Gminy W Maftaeterśu, po
wiat Jarosław  ua nazwisko Jo 
zefa Krhwcn. 8H49K
Zgubiono Kartą rozpoznawczą 
Nr. 2291, wydaną dnia 27. IV. 
1912 prżes Btaroalwo Powiatowe 
W Opatowie na nazwisko Kordon 
Józefa. Oetricga ale przed nart- 
Użyelcm. 9041K
Zgubleno Kennkarte na naewt- 
sko Roczniak .RtahUdaw, Dębica, 
Zgubiono Kennkarte 82, na na
zwisko (dcbleń Tadeusz, Zawada. 
Krćls ■ Dębica. 88f5K
Zgubiono Karlę Pracy Nr, 01919 
na nazwisko Olało Józef, P o d 
ków, Kreta Dąblea. S87BK
Zgubiono K co o z tir tę 5325 1 lr«l- 

Jymaeją robotniczą nn nazwisko 
Hidorówna Holena, Gumnlskn Fos 
Kreta Dębica. 3877łt
Zgubiono Kisnnkartę 4571 ua 
nazwisko Wyszyńska Marla, Pod
grodzie, Kreta DąblCa. 887SK 
Kuźniar Kazimierz zgubił Konn
kartę Nr. N’9839, w ydaną' w 
Przemyślu. 8879K
Molnyk Zofls . zgubiła Kennkartą, 

utung

snflim nzicm
właściciel dóbr,

zasnął w Panu dn. I-go 
sierpnia 1949, przaśywszy 

lat 78.
Pogrzeb odbył się w Bslan- 
ce, dn. 3 alerpnla. o ozym 

aawladnmlsją
Ośrha, Syn, Synowa, 

92S8 Wnuki.

wydslią przez ~ Bladtyerwaltung 
Przemyśl. 8880K
■akowski Józef zgubił Kennkarią 
wydaną precz (Stndtyerwaltung 
Przemyśl. 888-K
Skradziono Kennkartą. wydaną w 
Przemyślu na nazwisko Rakoczy 
Jetrzy. 8S83K
Rzehorstk Ju lia  zgubiła Kenn
kartą, wydaną przez Btadtyer- 
waltung Przemyśl. 88S1K
■kradziono Kennkarte Nr. 9773, 
nn nazwisko Paobaei Klemens, 
wystawioną przoz gminą Mvśle- 
nićd. 8738k

Zgubiono Kennkartą na nazwisko 
Nadzieją jklojzy Justyn, Prsa- 
inyśl. Jagiellońska 97. 8886K
Zgubiono Kounsarte na nnswtako 
Nizioł Piotr, Morawica, wystawili. 
>Ln prze-z gminą Liszki. 3503
Zgubiłam Kennkarią. wydnną 
przez gminą 1’rzcelaw. Krela Dę
bien, ną nazwisko Eugcnją C|ą. 
Ciula orna Auswdle, wystawiony 
przez Krtmhiamlantur 8S-Tr. Hb, 
Tl. Dębica. - 8932ik
Zgubiono Kennkartą Nr. D. 2531, 
wystawioną pj-enz Eai-eąd gminy 
Pcim k'Myślenle, nn nazwisko 
pedptn Tadeusz, 1’elin Nr. 939. 
Skradziono Kennknrtę, w ysta
wioną przez Htndlyerwnlhińg 
Przemyśl na nazwisko Btnuk R„. 
salin. 8882N
Zgubiono ntśwlndezenle azknly 
śluznrsko-meehnnieznsj nn na
zwisko Lubojemakl Zdzisław, Ko- 
byle, p. Jasio. 8R!)i;k
Zgubiono Kennkarią Nr. 14411, 
Znbomlnk Adnm, Rzeszów, ul 
Jaldeuakicgo 11. 8897IC
Zgubiono 22. 7. Kennkartą Nr. a is  
Antoni W ajda. Dąbrowa Tnrnnw- 
Iką, ul. Gruszowska 4. 83IUK 
Zgubiono Kennkarte Nr. I657 na 
nazwisko Talaga Jan , Pcim Nr. 
#33, pow. Myślenice. 87Rik
Zgubleno karlę rozpoznawczą Nr. 
43. nn nazwisko Pnnieokl Ańlnul, 
Grywałd, Krościenko Nćumarkt. 
Skradziono dn. 17. 6. Kebnkftrl, 
Nr. 2229. wydaną w cm. Brioslsk 
nn nazwisko Rnś Michał nrąii 
karlą pracy. „ 7 ,,^
Zgubiono Kennknrtę ną nazwisko 
Onwor lgnący, wystawioną prze* 
Gminę Swoszowice, oraz Karle 
Pracy, wydaną w Ktuk-owio. 8872 
Zgubiono 'dniu 5. 5. 1943 kartą 
rozpoznawczą lin niuwlsko Marla 
Janiw , sam. Kraków, ul. Zielona 
22, wysławioną przez Urząd Obw. 
nl. Słoneczną w Krakowie. • R3i;« 
Cosławllam w pociągu 14. 8„ kto. 
ry prgychodM z Tarnowa do Kra
kowa, giwlz, 18.05, dużą torebce 
granatową I większą Ilość gotówki 
razem z knrtą rnzpoznnwtzą, 11 a 
nszwisko Anna Hoezhlak, wysta
wioną przez Znrzązl gnilny Dębno, 
tir. 8. 0. i9(is w Snfczyaie gui. 
Dębno. Lnaknwego znalnzeę proszą 
o iHldnnlo za Wynagrodzeniem. 
Zgubleno uhranio męokls popiela
te w niebieską kratę przy przy
stanku jedynki Htradom. Uoseiwo- 
go znalazcą sowicie wynagrodząl 
Gstrsegąm przed kupnem lego U- 
brnninl Wojas Stantalawa, Stra- 
dom 5,12. 9241

• \
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Wolns pawdy

Od dnia dl do 26 sierpnia 1943:

APOLLO św. Tomasza 1L
KARNAWAŁ MIŁOŚCI

Johannes Hestens, Dora Komar.

W ANDA św. Gertrudy 5.
AWANTURKI PANNY NIXI

Jenny Jugo, Albert Mattcretock.

SZTUKA św. Jana 6.
SZEF SENIOR

Otto Wornioke, Hildegard 'Grethe.

UCIECHA Starowiślna 16
WIEDEŃSKA KREW

Maria Holat, Wildy Fritsch.

ATLANTIC Stradom 15.
KORRA TERRY

Marika Rók«, Will Quadflleg.

STELLA Lubicz 15.
ALARM

Karl Martell, Maria von Tasnady,

Początki eeansów w dnie powszed
nie o .godzinie 14.30, 16.30 i 18.30. 
W niedziele 1 święta o godzinie 

U . 14.30 16.30 1 18.30.

Tow. Transportowe

TRASA (S

ss
KRAKÓW

ADOLF-HITLER. PLĄTZ 9
T e l 174-02, 174-21.

Wagony zbiorowe: Warszaw*, 
Częstochowa, Lwów, Radom, 

Lublin, Piotrków.

D o b ra  plocdwha
dlo lettorzo dentustu

Cala urządzenie gabinetu na miej
scu. Wiadomość: Dr. Wloczewska 
Wolbrom, Rynek 28. 8859

wybitnych malarzy sprzeda
,K O M I S" Kraków, pl. Domini

kański^. 8804*

WÓZEK DZIECIĘCY
głęboki pojedynczy i dla bliźniąt, 
wykonanie luksusowe, oraz jeden 
patefon z najnowazemi plytąmL 
sprzedam. Zgł.: Kraków, św. Se
bastiana 86/4.____________ __ B26’,

" t a p c z a n y
poleca Praoownla Tapicerska 
Kraków, św. Sebastiana 33.

P IE B E C
K ra k ó w  — M e ls e ls a  4

Lando p o w ó z-k a re ta
bardzo mało uiywana, nadająca 
sią do dworu, wzgl. jako powoi 
ślubny — okazyjnie sprzedam. 
55gt: Muszyńaki, Kraków, ^oina- 
nowi cza 5-7, tel. 161-32.

Z f i l l iE t f t  SUCZKA
(•eter brązowy), biała plamka na 

noaio, wabi ale „Blanka**. 
Łaskawe zgl. za wynagrodzeniem.
Kraków, Orkana 36, sklep, Olsze-

B ło n a
brzuszki piżmakowe sprzedam. 

Kraków Podgórze, Nadwiś.ańska 8.

Rządca fachowy z Jeżykiem nie
mieckim, po kawaiersku, na śre
dni folwark w Małopolsoe środ
kowej, poszukiwany od zaraz. 
Zgłosi.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 8682k".
Zaraz potrzebny czeladnik stolar
ski, oraz chlopleo do praktyki. 
Wiadomość: Kraków, Rynek Dę
bnicki 6/L <U96
Foto-laborant (tka), dobrze obez
nany z pracami laboratoryjnymi, 
poszukiwany na stale przez firmę 
niemiecką w Krakowie. Oferty z 
odpisami świadectw do Gońca 
Krak.. Kraków, „Nr. 9258“. 
Sprzedawca fotograf, dobry fa- 
ohowisc, poszukiwany zaraz przez 
firmę niemiecką. Zgłoszenia ze 
świadectwami w godz. 9—15 ao 
Foto-Rooord, Kraków, św. Toma
sza 24, tel. 124-84. 9258
Poszukuje Slą 2 kucharki i 3 po
mocnice domowe od zaraz. Pióra 
według taryfy i utrzymanie. Zgło
szenia pod: W Lazaret, Krńkau, 
Nfirnbergstr. (Leaj 65. 8878K
Służąca, możliwie 7. gotowaniem, 
czysta, potrzebna zaraz. Kraków, 
Wrzcsińska 6, m. 8. 8894k
Potrzebna natychmiast pomocnica 
domowa. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
Grabowskiego 9'6. 9067
Przyjmą fryzjerką natychmiast 
z utrzymaniem lub be®, warunki 
na miejscu. Zgł.: Goniao Krak., 
Kraków. „Nr. 9125".
Kowal do majątku pod Krako
wem, znający się na maszynacn 
rolniczych, ewentualnie prowa
dzący traktor, możliwie ze swoi; 
mi narzędziami, poszukiwany od 
zaraz. Warunki od umowy. Zgł. 
Kurdwanów, pocata Piaski Wiel
kie. 9184
Poszukujemy od zaraz wykwalifi
kowanej modystki do samodziel
nego prowadzenia salonu mód 1 
pracowni kapeluszy damskich. Ję
zyk niemiecki pożądany. Oferty z 
życiorysom: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 896OK-.
Stelmach — Kołodziej,  ̂poszukl 
wany na ordynarję, możliwie ze 
swoimi narzędziami. Zgłaszać się 
zaraz: majątek Kurdwanów, po
czta Piaski Wielkie. 918b
Służąca, ozysta, uczciwa z go
towaniem i znajomością języka 
niemieckiego, potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Kraków, Aleja Kra
sińskiego 30/2. 9269
Na praktykę bódowli i tresury 
psów — przyjmiemy miłośników 
zwierząt. Hodowla psów „Rosół", 
Kraków. Traugutta 20/1 7831k
Zdolny czeladnik krawiecki, cze- 
iadniczka, chłopiec do praktyki — 
potrzebni zaraz. Kraków, Smo
leńsk 17. 8377
Panną do eerowamla pońozoeh, do
bra zapłata, przyjmie Repasacja 
Pończoch Glanowska, Kraków, 
Szczepańska 9. 8627

Posad poszukują
Zarządca lasów — samoistny go 
spodarz, wiekiem starszy, zmieni 
stanowisko służbowe. Pożądane 
okołioe Krakowa. Przyjmie ewent. 
pracę . biurową swojego zawodu. 
Zgłoszenia pod „Nr. 8398k“ do 
Gońca Krak., Kraków.
Szofer, elektromonter, z długole
tnią praktyką zagraniczną, poszu
kuje pracy, xa otale utrzymanie 
1 mieszkanie. Zgł.: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 8426k“. 
Szukani pracy do samodzielnego 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego,' gotuję dobrze. Zgłosz.: Gc- 
nieo Krak., Kraków, „Nr. 7963". 
Technik budowlany z 6-letnią prak
tyką, dozór na budowach, ryeunkl, 
projekty, obliczenia, zestawienia, 
pomiary, zdjęcie, szuka posady, 
zaraz. Zgł.: Biuro Ogłoszeń Kraj
na. Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, 
Pod „416". 8919k
Ttchnlk - mechanik, kilkuletnia
praktyka warsztatowa masowej 
produkcji 1 samochodowa zmiegt 
posadę. Biuro Ogł. Kraków, Sien
na 12, pod „Natychmiast" 7898

Kupno nieruchomości
Kupią zażdą realność, miejsoowość 
obojętna. Zgłoszenia 'tylko pisem
ne: Kraków, Żuławskiego 8a '12 
Kuplą majątek ziemski, gospodar 
stwo, parcelę, miojsoowość obo 
jętna. Skowroński — Kraków, 
Adolf-Hiler-Piatz 39. tet, 158-66 

Sprzedał nieruchomości

Pensjonat pełnokomfortowy, 17 
ublkacyj, Zakopane, Willa nowo- 
murowana, 10 ublkacyj, Kalwa- 
rja. Dom nowomnrowany, 8 nbi- 
kacyj, Prądnik Czerwony. Dom 
nowomurowany, 6 ublkacyj, Pro- 
koclra. Parcela 900 sążni, ' Wola 
Justowaka. 2 parcele uzbrojone 
po 250 sążni. Wola Justowaka, 
oraz wieće innych parcel natych
miast do sprzedania. Kraików, 
Zwierzyniecka 11/4, tel. 117-68, 
Parcele bud., wydziel., 247 i 145 
sążni, Bronowice Małe, Kraków, 
Basztowa 10/1. 9162
Domek murowany, jednorodzinny 
z ogrodem, wolne mieszkanie. 
Kraków, Basztowa 10/1. 9163
Parcela bud., wydziel-, 440 m-. 
ni. Wrocławska. Kraków, Basz
towa 10/1.
Prokoclm. Kamienloą dwupiętro
wą pray autostradzie, s pięknym 
ogrodem owocowym, pasieką — 
sprzedam. Zgłoszenia: „Informa
tor", Kraków, Pijaraka 19.
Willą 7-ubiksojową. nową, sodid- 
nej budowy, ćwierć morgi ogrodu, 
piękne położenie, 5 minut do sta
cji kol. — letnisko obok Rabki — 
sprzeda: Biuro Augustyńskiego 
„Unrversal“ Rabka, 8723k
Rabka — willę murowaną 14-ubl- 
kacjową. — Pensjonat murowany 
20-pokojowy, umeblowanie, piękne 
położenie — sprzeda: Biuro Au- 
gustyńskiego „Universal“ Rabka. 
Dom drewniany 5-ubikaćjowy, stan 
dobry, piece kaflowe, ogródek, w 
Nowym Sąćzu — sprzeda: Biuro 
Augustyńskiego „Uniyetreal" Rab
ka. 8725k
Rabka — klika parcel budowla
nych w różnych dzielnicach Rabki 
Zdroju i okolicy — sprzeda: Biu
ro Augustyńskiego „Universal"' 
Rabka. 8726k
Parcelą 400 sążniową wydzieloną 
na kolonji w Bieżanowie tanio 
sprzeda. Kraków, Starowiślna 27, 
m. 6, tel. 128-74. 8920k

Kilimy, dywany i patefon elektry- 
cjsny walizkowy kupię. Kr a k ów, ul. 
Długa 23 — Sklep z kilimami. 
Srobro staro połamane oraz faso
nowe kupię dobrze zapłacę. Kra
ków Sebastiana 20'2a .od g. 9—2. 
Motocykl 250 — możliwie zareje
strowany Ićupią. Zgłosz.: Goniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 8856". 
Kupujemy za gotówkę dywany 
perskie, żywieckie i kilimy. — 
Sklep Dywanów, Kraków, Posel
ska 18. 9122
Filateliści) Poszukuję caystych 
znaczków Anstrji. Oferty z cena
mi adresować: J. Sowiński, Ra
dość k Warszawy, Poste-Restante. 
Kilimy, dywany perskie, futro, 
kryształy kupuje Sklep, Starowiśl
na 80, Kraków, teł. 223-67. 89031

Sprzedał

Kupno
Kupuje, ocenia znaczki pocztowe 
„Filateiia", Kraków, Długa 14. 
Jadalnia, sypialnię, inne meble 
kupię. Kraków, Zwierzyniecka 9, 
m. 1. ' 9141
Maszyną do szycia bębenkową ku
pię, Kraków. Kościuszki 60 m. 6. 
Patefon walizkowy w dobrym sta
nie, zaraz kupię. Zgłosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 9306". 
Patefony nawet zepsute, płyty 
połamane, też kupuje stale, Kra
ków, Dwernickiego 7/10. 9224
Łóżeczko dziecięce, żelazne, ku
pię. Kraków, Zwierzy!ecka 14, Cu
kiernia. 9319
Obrazy, antyki, dywany — ^npno, 
sprzedaż — ocena: „Phryne", Kra
ków. Sławkowska 6. 5318k
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż, 
ocena: Kranów, Florjańska 8 
Bryczką w dobrym stanie kupię. 
Franciszek Mazgaj, Zakliczyn nau 
Dunajcem, pow. Brzesko. 8598k 
Kupują prywatne księgozbiory o- 
ra« każdą ilość książek powieś 
eiowyoh. Zgł. Goniec Krak., Mie 
lec. 8839k
Dywany, kilimy firanki, patefo 
ny, płyty, zegarki markowe, kry 
sztaly, maszyny biurowe i do szy
cia przyjmuje do szybkej sprze
daży. Dom Komisowy, Kraków, 
Stradom 16. 7793
Szerhel w dobrym etanie zupię. 
Kraków, Wolnica 15. w podwórcu 
pracownia. „  7810
Pióra wieczne Pelikany. Wattęr- 
many poszukiwano prze® Komis. 
Kraków. Starowiślna 18. 8298
Walizki skórzane — poszukiwane 
przez Komis. Kraków, Starowiś- 
ua 18. 8299
Obrusy białe nioznaczone poszuki
wane przez Komis. Kraków, Sta
rowiślna 18. 8300
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, 
meble, porcelana. Kupno — sprze
daż, ocena: Salon Obrazów I dzieł 
sztuki „Antyk", Kraków. 8tra> 
dom 18. telefon 140-83. 810Bk
PP Wytwórcy drewnianych piór
ników szkolnych, ekierek, pro
szeni są o zaoferowanie swoich 
cen z warunkami dostawy.. Skład 
Materjałów Piśmiennych „Lotos”. 
Warszawa, ui. Marszałkowska 102 
p. 36. 8898k
Ubrania oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, płaszcze mę
skie i damskie, oraz koatjumy ku
puje za gotówkę: Skup 1 Sprzedaż 
Używanej Odzieży, Kraków, Plac 
Dominikański 1. tel. 114-28. 7354
Znaciki poczt, kupuje „Filateiia". 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 9. — 
Pasaż. 7374

Poszukujemy fachowej siły
do prowadzania większej 

hodowli pieczarek.
Zgtoezenia: Goniec Krak.t Tar

nów, „Nr. 170G“ 8841k

M ir a  butiowianeao
samodzielnego, bardzo sumienne
go pracownika, umiejącego sa- 
modzio.nie prącować według otrzy
manych planów, poszukuje przed
siębiorstwo budowlane od za ras. 
Warunki według umowy. Zgłosze
nia: Tarnów, ul. Starowolskiego 

Nr. 21, m, 1, od godz. 18—21.

Rower dziecięcy
aa pierwszorzędnych częściach — 

sprzeda firma
W . W A N D O R

Kraków, Garbarska 4,. tel. 124-48.

NAJLEPSZE, DŁUGOTRWAŁE

nncnoŁAPHi
„A H A **

Warsz. F-l Papierów ImpT.gn,
Biuro Sprzedaży na G G.

b h . s x  g a r z t e c k i
W arszawa,

Tarczyńska 4, telefon 266-33.
SPRZEDAŻTYLKO HURTOWA
Wysyłka na prow. za zalicz.

Dom jednorodzinny, nowy blisko 
tramwaju sprzeda tanio. Kraków 
Starowiślna 27, m. 6, tel. 128-74 
Parcela 200 sążni, pięknie polożo 
na, blisko tramwaju, tanio sprze
da. Kraków, Starowiślna 37, m- 6, 
tel. 128-74. 8888k
Parcelą 300 sążniową, uzbrojoną, 
wydz. zat„ budowl., przy tram
waju sprzeda. Kraków, Starowiśl
na 27, m. 6, tel. 128-74. 8889k
Okazja I Kamienicę trzypiętrową, 
peluokomfortową w pobliżu plant 
z powodu wyjazdu — tanio sprze
dam. Zgłosz.: „Informator'*; Kra
ków, Pijaraka 19. 8890k
Kamienica, domy, parcele, ma
jątki ziemskie, grunta orne, 
sprzedaje i kupuje, transakcje 
szybko 1 dyskretnie. Kraków, 
Basztowa 10/1. 7825
Polecamy do sprzedania parcelę 
w Krakowie i we wszystkich dziel
nicach Wielkiego Krakowa po ce
nach najniższych: Kraków, Flo
riańska M  I P" tB ■ u
Kamienicą I P- okazyjnie w Dęb 
nlkaeb wodociąg, kanał, łazienki 
sprzeda „Lokata" Kraków, fsjb-z 
yowska 4. 9013
O ,|,d is Ofic. narożnik 2 min. od 
tram. 130 sążni okazyjnie sprzeda 
„Lokata". Kraków. Łobzowska 4. 
Za bezcen z powodu choroby par
celą 400 sążni Wola Juwtowską — 
sprzeda „Lokato" Kraków, Łob
zowska 4. 8057
Willa murowana U  pokoi, weran
da i taras, z ogrodem przed 1 poza 
budynkiem drzewka owocowe, a 
widokiem ua Kraków, w Krakowie 
na Podgórzu. Wiad. wprost u wła. 
ścieiela: Al. Dembowskiego 10'I. 
Kamienicą I. p„ 10 ublk., około 
1300 m3 ogrodu owocowego, bli
sko autostrady, Prokoeim b. ta 
nio. Kraków, Basztowa 10/1. 9156 
Zakopaną. Kilka will, parcel, 
sprzeda tanio: Kraków, Basz
towa 10/1. 9166

kupujemy: ubraniu, trencze, lisy, 
tra, kilimy, dywany, kryształy,futra, ------ ». - - -----

aparaty fotogr., inno przedmioty: 
Komis, Kraków, Plao Dominikań
ski 4. 7464
Grodzka 30 Komis ma nabywców 
na patefony, dywany, obrazy, 
bieliznę ubrania, płaszcze, futra. 
Do natychmiastowej sprzedaży po
trzebujemy futer, lisów, ubrań, 
kryształów, porcelany, aparatów 
foto, sukienek, płaszczył Komis, 
Kraków, Grodzią 59. 7514

Srebra stare, połamane oraz faso 
nowe kupuje, płacę-najwyższe ce 
ny. Kraków, ul. Starowiślna 26, 
firma Gajewski, sklep zegarmi
strzowski. 8681
Kupimy maszynę do pisania i 11 
czenia. Zgłoszenia: Agentura Han
dlowa Gołeblowski-Rafalski, Kra
ków. św. Marka 27. tel. 226-45. 
Kupują różne meble, sypda.nio, 
szafy, łóżka, obrazy. Kraków, Kra
kowska 35, Sklep mebli. 7792 
Kupimy kilka tadnyeb kryształów, 
patefony, płyty nowe, używane, 
fotoaparaty, maszyny do pisaniu 
Płacimy wysokie ceny. — Komis. 
Adolf Hitter-Plntz 12. Kraków. 
Wyiokie zaliczki wypłacamy nn 
przyuicslone do .sprzedaży: futra, 
lisy, kołnierze, błamy, ubrania, 
bieliznę pościelową, firanki. — 
Komis, Adolf Hitler-Platz 12 — 
w podwórcu — Kraków. 7844 
Koncesjonowany sklep używanej 
garderoby i bielizny kupujo i 
sprzedaje za gotówkę: Kraków 
Pinrackiego 4. 8407
Poszukujemy wszelkiej garderoby, 
futer, lisów srebrnych, niebieskich 
błamów, dywanów, kilimów, chód 
ników, maszyn „Singera", maszyn 
pisarskich, patefonów, płyt, sre
bra, platerów, porcelany, kryszta
łów, fotoaparatów, waliz, teczek, 
bielizny, pościeli: „Centrokomis", 
Kraków,Grodzka 9. 7854
Ubrania, marynarki, spodnie, pła
szcze kupuje: Kraków, Starowiśl
na 80, sklep. 8906k

„Maszyną" do ezyeto, tanio sprze
dam. Kra ków, Bożego Olała 31/7. 
„Singera" maszynę, krytą, ładną, 
sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 
9, m. 1. 9143
Sprężyn topioerakioh, większą 
ilość, sprzedam. Kraików, Lelewe
la U'2. 9217
Firma St. Chwiłkowskl, Zakład 
zegarmistrzowski pod Arkadami, 
Kraków, Krakowosa 1 — poleca: 
biżuterje, wyroby srebrne 1 różne 
prnktyczńe upominki, ora® wyko
nuje wszelkie naprawy zegarków. 
Maszyna Singera do szycia, kryto, 
do sprzedania. Kraków, Garbarska 
12, m. 8, brama wjazdowa. 9150 
Patefony dwusprężynowe, waliz
kowe, płyty, igły, sprzediazn. Kra
ków, Dwernickiego 7/10. 9223
Platonlk l 1/, tonnewy, nadający 
się dla piekarzy, rzeżników, han
dlarzy jarzyn, do sprzedania. 
Kraków, Kkaleeana 6. 9250
Okazjal Sprzedam śliczny damski 
wierzch —- łapki breitsohwanzowe. 
Krak ós', św. Gertrudy 23/3 do 
godz.. 10-tej rano i od godz. 3—e 
po południu. 9257
L eicall do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków, Starowiślna 81 m. 2.
Płyty gramofonowe, muzyka ta
neczna, sprzedam. Kraków, Kazi
mierza Wielkiego 17/2 godz. 8—9 
i 18—21. 9276
Zużyte płyty gramofonowe — 
(szmelc) — sprzedam. Kraków, 
Kazimierza Wielkiego 17/2, god®. 
8—9 i 18—21. 9277
Adapter szafirowy, „Telefunken" 
z oryginalnym transformatorkiejji 
sprzedam. ■ Kraków, Kazimierza 
Wielkiego 17/2 godz. 8—9 i 18—21. 
„Columbia" patefon walizkowy, 
luksusowy, kryty skórą, okazyj
nie sprzedam- Kraków, Kazimie
rza Wielkiego 17/2 god®. 8—9 
i 18—21. 9279
Sprzedaż drzewa opałowego i ma
teriałowego codziennie od godz.
8—19 w większych 1 mniejszych 
ilościach. Skład, Kraków-Podgó- 
rze, Traugutta 26. 9283
Patefon walizkowy, pierwszorzęd
ny z płytami, sprzedam. Kraków, 
Kalwaryjska 6'5. 9307
Łóżko mosiężne, okazyjnie do 
sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, 
ul. Długa 49, m, I. . 8873
Singera maszynę bębenkową, kry
tą, bardzo piękną, sprzedam. Kra
ków. Krakowska 35, Szlifieruia 
Batko. 9817
Garnitur dwurzędowy, granat pa
sy, na śrędni waroot, sprzedam. 
Kraków, Stolarska 18/26, II. p. 
Wózek sportowy „Konkon" w bar
dzo dobrym etanie, de sprzedania. 
Kraków, Garncarska 8/10, II, p. ot. 
Obrazy, sprzedaż, kupno i ocena:
L. Wiadrowski, Kraków, Floriań
ska 7, w jiodworou. 8905k
Wózak-antko, elegancki, sprze
dam. Kraków, Zwierzyniecka 14, 
Cukiernia. 92128
Worki poleca firma Iglieki, Kra
ków, Sławkowska 10. 9220
Kapelusz czarny, damski, Habig, 
półbuciki męskie, chcvreau, e®â " 
ne. Nr. 40, lampa alabastrowa, ró
żowa, do sprzedania. Wiadomość 
z. grzeczności: Kraków, Badzjwtł- 
łowska 17/6, raz dzwonić g, 3—1„ 
Maszyną krytą, Singera, ' piękną 
z pudelkiem tańszą, sprzedam. 
Kraków, Kielecka 30, przecznica 
Mogilskiej dzwonek dozorcy. 9370 
Singera maszynę do szycia, krytą, 
sprzedam, Kraków, Krowoderska 
39, m. t0. 847a
Zamówienia na książki rolnicze, 
przyjmuje Kraków, skr. poczt. 57.*. 
Maty inwentarz — ezasopismo dla 
hodowców królików, drobiu, kóz 
i jedwabników. Prenumerata rocz
na 10.37 zl„ Zgłoszenia przyjmuje 
Kraków, skr. poczt. 573.. 8208
Patefon walizkowy, dwnsprężyno- 
wy, z adapterem i wzmacniaczem, 
sprzedani okazyjnio. Kraków-, św. 
Tomasza 8, Zakład fryzjerski. 
Uwaga! Sklep żelaznych rzeczy 
sprzeda tośmówkę, bandzegę, cięż
ki precyzyjny typ 90J 5’km  marki bry. motor z auta 46 KM morał 
„Strocn" i wiele ^"rch motorów 
elektrycznych od 1/5 d° 8 KM. 
pompę dwukołową dużą 1 wiele 
Lnuyeh mniejszych ssącotloczących, 
dwa łóżka mosiężne wraz z siat
kami, wagi dziesiętne od 50 zg 
do 200 kg, kilkadziesiąt beczez z 
karbidu i wiele innych rzeczy że
laznych sprzeda Kraków, Krakow
ska 30, sklep żelazny. 8588 
Futro perskie, lis srebrny, sprze
dam tanio. Kraków, uh Domi
nikańska 1. m. 10. 8868
Wózek dadsctęcy Autko, kolor 
szafimwy, na łożyskach kulko
wych i sportowy, sprzedam. — 
Kraków, ui. Krzywa 1311, II. Pd 
na ganku.
Fortepian z mechaniką angielską 
stan doskonały sprzeda Helena 
Smolarska Kraków, Sławkowska 4. 
Fortepian krótki, czarny, krzyżo
wy z angielską mechaniką, stan I 
ton bardzo dobry, okazyjnie do 
sprzedania w .godzinach od 12 -5 . 
Kraków, Felicjanek 12, m. 1. 
Maszyna do szycia, odkurzacz e- 
lektryozny, zegar roczny pod klo
szem i ścienny budzik, zegar ku
chenny sprzeda tanio sklep Kra
ków. Krakowska 36. 8194
Futro piękne francuskie nutrie — 
najnowszy fason oraz perskie i 
męskie futro do sprzedania. Kra
ków, Michałowskiego 2. m. _7 
Książki oraz łóżeczko dziecięoe 
na sprzedaż. Zgłoszenia: Kraków 
Friedleina 8. Palik, od godz- 17 
Welony, oruz wszelkie' artykuły 
ślubne. Kraków, Starowiślna 37 
Upinanie welonów na miejscu. 
Tapczan nowoczesny. Jedno- i 
dwu-osobowy, azafa trójdzielna, 
stół i 4 krzesła, do sprzedania. 
Kraków, Stradom 13'9. 8987

Fortepian krótki ozarny krayiowy 
sprzeda Helena Smolarska, Kra
ków, Sławkowska 4. 8190
Maszyną do szycia Singera sprze
dam. Pracownia mechaniczna Kra
ków, Szpitalna 7., 8269
Sprzedam płaszcz damski czarny 
zimowy .spódniczkę czarną grana
tową, buciki dziecinne 6—7 lat, 
czarna alpngowa marynarka, buty 
gimnastyozne, buciki męskie Nr. 
40. Kraków, Smoleńsk 17/7.
Szorek angielski jednokonny, pię
kny, sprzedam. Zgło6z.: Gonlee 
Krak., Kraków, „Nr. 8486"; 
Cyprysy i tuje włoskie, krzewy 
pięcioletnie, l 1/* metra wysokie, 
silne, zdrowo, piękne, zaaklimaty
zowane, sprzedam częściowo luB 
większą partję. Gonieo Krak., 
Kraków, „Nr. 8487".
Patefon elektryomy b. ładny oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Brzozo
wa 13/# od 19-tej. 8498
Łóżka 2 chrom-nlkiel sprzedam, 
Kraków, Brzozowa 13/9 od 19-tej. 
Wózek/ głęboki Konkon, sportowy, 
autko, wyprawką dziee., garniturkl, 
płaszczyki, gukieneozki sprzedam 
tanio Kraków, Zyblikiewioza 5/46, 
Singera maszynę do szycia, krytą, 
gabinetową, ostatni model, maio 
używaną, sprzedam tonio. Kra
ków, uJ. Benedykta^ 14/3 przy 
Krzemionkach.
Ofcazjt w Domu Komisowym, Kra
ków, Stradom 16. Skrzypce Amati, 
patefon elektryczny Telefunken, 
Amerykański zmieniacz płyt, szaf
kowy His Master Voice, płyty, 
zegarki markowe, maszyny d_o pi
sania, dywany, kilimy, biurko 
antyczne. 7794
Lisy srebrne platynowe, niebie
skie, futro perskie, fntro męskie, 
futerko dziecięce, garderobę, por
celanę, Kryształy, obrazy poleca 
Dom Komisowy, Kraków, Stra
dom 16. 7795
Sypialnią nowoczesną, piękną — 
sprzędam. Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 39/4. — godz. 13—15, 19—20, 
Wielki wybór ubrań, płaszczy zi
mowych, jesiennych, damskich i 
męskich, sukienek letnich, kill-' 
mów kryształów, fotoaparatów, 
płyt, bielizny męakioj. damskiej, 
pościelowej. Ceny niewysokie — 
Komis — Kraków, Adolf-Hitler- 
Platz 12 w podwórcu. 7843
Maszyną do pisania biurową 
Smith, sprzeda Dom Kornikowy. 
Kranów, Szpitalna 11. 7849
Walizki, nesesery, ubrania, palta, 
futra, lisy i kołnierze futrzane, 
obrazy, dywany, sprzeda Dom 
Komisowy, Kraków, Szpitalna U . 
Łóżeczko żelazno, dziecięce, w do
brym stanie, sprzedam. Kraków, 
Felicjanek 2/7. ‘ 7865
Ubrania, marynarkę z kamizelną, 
jasne sprzedaih. Kraków, Kazi
mierza Wielkiego 21. 8032
Abażury do lamp wiszących, sto
łowych i nocnych poleca Skład 
Artykułów Elektroteohnloznycn 
„Żar". Kraków, Sławkowska 11, 
telefon 220-21. 2252k
Sienniki, worki, chodniki, płótno 
krawieokio, oraz drobną galante
rię poleca: K. Jamroż, Kraków, 
Grodzka 28 5014k
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, 
ocena: Kraków, Florjańska 8. 
Łóżeczko dziecięce, sprzedam. — 
Kranów, św. Łazarza 9'3. 7702U

MSIVEROSA

LISA SREBRNEGO
wspaniały okaz, sprzedam. 

Kraków, św. Marka 20, m. 10.

H a r m o n i e
Pwolo Sopranl, 80 baaów, a p r »  
pam okazyjnio. Kraków Podbrza-
zie 2, m. 89. 9228

T U T T I - F R U T T I
maszynkę do mielenia owoców 

sprzedam.
Kraków, ulica Bracka Nr. 5 

Myszkowekl. 9295

PATErON CLEHIRYCZNY
Pariofom-Jubllar walizkowy bra 

płyt, sprzeda
Kraków, Starowiślna 28, m. 18,

P E L E R Y N K Ę  
• a niebieskiego lisa, piękną,

sprzedam.
Wlad.: Kraków, Waetrlng 58.

„Z e n i t" między 2—3.

POKÓJ KOM BINOW ANY
pianino, kuplę-

Zgt.l Kraków, Starowiślna frS .
telefon 232-19. 9018

S K U P U J E M Y  
w s z o lk la  z io ła  l e c z n ic z a
jagody czarne, jarzębinę, głóg 

w stanie suszonym. 
Sammelstelle Zen trale Waśniów
B. Gąsikowekl, Kraków, Blich 4,

między godz. 15-—16’/».

Lepy pierwszorzędnej jakości naj
taniej: Jan Zanicwicki. Warszawa, 
Wspólna 14. Prowincja za zalicze
niem, 7788k
Ważne dla sklepów i instytucyj 
humanitarnych l Wytwórnia obu
wia Jana Prusaka w Tarnowie ni. 
Chyszowska 1 wykonuje obuwie z 
Juty kolorowanej i naturalnej im
pregnowanej na drewnianych spo
dach. oraz sandały damskie i dzie
cięco na paskach skórzanych na 
spodach drewnianych malowanych. 
Oferty i wzory wysyła na żądanie. 
Sypialnie, jadalnie, kuchnie no
woczesne. okazyjnie sprzeda Józef 
Szulc, Kalwarja, Rynek. 8595k 
Sprzedam kostjum damski, po
pielaty, ubranie i palto zimowe. 
Kńnków, Krowoderska 28-9 od 
2—8„ 267RK
Filateliści: Prawdziwa okazja dla 
zbieraczy. Nowy cennik wysyłam 
po nadesłaniu zł 1. Zgłoszenia: 
Stary Sącz, Agencja Gazet. 8715« 
Wygnlatarką rącznę do nasion 
sprzeda Kolmauowskl, Tarnów, 
Chyszowska 19. 8757k
Fotograficzny aparat Kino Exo-kta, 
światło 2.8, prawie nieużywany 
sprzedam. Zgłosz. Agencja Gazet, 
Stary Sącz. 87S5k
Łóżko, żelazne ® siatką i 3 podusz
ki z trawy morskiej oraz umywal
nię żelazną, miednicę i dzbanek 
na wodę sprzedam. Kraków, Pau- 
lińska 2/15'. 6503
Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, oceoai Salon Obrazów i 
dzieł sztuki „Antyki". Kraków 
Stradom 18. tel. 140-83. 8108k
Szczotek do szorowania z drzewa 
(ręczne I na kij), drążków do 
szczotek, wycieraczek drewnia
nych. składanych, trzepaczek, kosz 
na papiery, dostarcza w większej 
ilości krótkoterminowo Hurtów- 
nia szczotek. Krazau Kaainogasee 
(Bracka) 6. 8164k
Lepy na muchy — prima gatu
nek — wysyłam po 65.— zł za 
karton (100 sztuk) za zaliczeniem 
pocztowym po nadesłaniu 2.W* za
datku. Warszawa, Al. Jerozolim
ska 26G2 Tadeusz Sawicki. 8376k 
Sypialnie, szafy kombinowana 1 
różne meble do sprzedania Kra
ków, Starowiślna 44, Bruzda. 
Gilzy i bibułki w firmie „Mazur 
Warszawa, Pi. Mirowski 8. 
Maszyny do wyrobu tortów t 
pierników, oraz różno formy dla 
cukierników’, oddam tanio. Kra
ków, ui. Zbrojów 3/3. 8910K
Kredens (bufet), orzech kaukazki. 
Patefon z 60 płytami, sprzedam. 
Kraków, ul. Zbrojów 3/3. 8911K
Młyńskie maszyny, motory gazo
we, wszelkie Przybory itp Plany, 
budowy, remonty: Zakład budo
wy młynów, Kraków. Mazowiecka 
35. telefon 102 44. 1324
Sypialnią z bieliżniarką, szafę 
kombinowaną, ozafę trójdzielną
sprzeda Magazyn Mebli. Kraków. 
Kopernika 8 7352
Patefon elektryczny, murkowy, w 
szafce, okazyjnio sprzedam: Kra
ków. Florjańska 15'4, I p 7438 
Tapczany, wielki wybór, sypialnie 
iadalnie. gahiuety. kuchnie poleca 
K. i Z Szczurek, Skład mebli. 
Kraków Stolarska 7 7430
Sprzedam: kołdrę, koetjuńi beżo
wy i ubranie popielało, na śred
nio szczupłego, wszystko w do
brym stanie. Kraków, Garncai 
ska 2/4 od god®. 9—12 1 3—6.

Polecamy ubrania, płaszcze, su
knie, lisy, futra, błamy, kilimy, 
chodniki, dywany, obrazy, srebro, 
patefony. kryształy, porcelaną, 
aparaty fotograficzne, maszyny 
do pisania i inne rzeczy. Komis, 
Kraków Piać Dominikański 4.
Piąkns futro sealskinowe — okas. 
srebrnego lisa, pelerynką z rudego 
i niebieskiego lisa okazyjnie sprze
da Komis, Kraków, Grodzka 59. 
Grodzka 59, Komie obniżył ceny 
na płaszcze, ubrania, sukienki, 
kryształy, dywany i bielizną po
ścielową. 7541
Obniżono ceny na lisa srebrnego, 
futro męskie, aparaty foto, sre
bro stołowe, ubrania, patefony. 
Komis. Kraków Grodzka 59 
Tronsportowleo rowerowy, nośnośł 
200 kg, r , prawie nieużywa
ny, tani* JJ*’ilabor",
Kraków, ■  "r' \
Maszyny ) A’ ■ • p,
Sprzedaż -  Kupno. Agę.. 
dlowa Goląblowoki-RafaJsk,, u 
ków, św. Marka 27, teief. „26-45. 
Kilimy, dywany, chodniki, narzuć 
ty, linoleum, firanki, kapy. Po
ściel, bielizna najtaniej w „ten- 
trokomisie", Kraków, Grodzka 9. 
Futra, lisy arebrne, niebieazie, ru
de, ■ spody futrzane, kołnierze, 
wszelką garderobę damską, męską, 
dziecięcą, tanio sprzedaje ,,Cen
trokomis", Kraków Grodzka 9. 
Srebrne, platerowe, nakrycia sto
łowe, porcelanę, kryształy, szkło, 
naczynia kuchenne, gospodarczo, 
maszyny „Singera", maszyny pi
sarek ie, patefony, płyty, W ,  
fotoaparaty, walizki, teczsi, obra
zy, antyki okazyjnie sprzedajej 
..Centrokomis", Kraków, Grodzka S 
Futro meskie czarne na nutrietocb 
z perskim kołnierzem na wysokie
go pana, futro damskie perskie 
nowoczesny fason, _ średni rozmiar, 
sprzeda tanio sklep Kraków, Kra
kowska 36. 8193
Torby szkolne, damskie na zaku
py z dermatoidu, płótna, sznurka 
papierowego, nożyczki, trzepnezki. 
szczotki, znmiatacze z prawdziwe
go dermatoidu oraz galanterię po- ' 
lecą M. Wojtoszewski, Kraków — 
Grodzka 27. 8362
Sprzedam maszynę graficzną do 
etykiet, bormaszynę, magiel kuź
nię połową Itp. Kraków, Dajwór 
7 skład żelaza. 8518
Sprzedam zegar stojący, szafą 
trójdzielną lakierowaną, obrazy 
zwykio i kościelne dużo wymiary. 
Kraków, Krakowska 35 — sklep 
mebli. 8519
Srebro (prawdziwo) stołowe w ka
secie na 6 osób sprzedam tanio. 
Kraków, Sebastiana 20. m. 2a od 
godz. 9—2 ,  9661
Tapczan metalowy 1 szufladowy, 
fotele, stolik, obrazy, torby do 
podróży, okazyjnie sprzedam. — 
Kraków, Starowiślna 39'38, 9020
Wózek głęboki „Konkon", spor
towy, rurkowy, oraz sportowy 
bliźniaczy, sprzedam. Kraków, 
Krowoderska 61, sklep. 9041 
Książki: Czerny: Przyrządzania 
potraw zł 154, Zaliwski: Owo- 
carstwo 5.50; Zaliwski: Krzewy 
jagodowe 20, Kossowski: Farma
kologia . 75, Braum: Niemoa 
płciowa n mężczyzn i kobiet 30, 
Hutnictwo żelazne -  polski słow
nik techniczny 100, Spyrlt Heldi 

.25, Kiihnel: Ulico 66, Zatorski: 
słownik wyrazów obcych 12, po
lecą Księgarnia .Stefan Kamiń
ski. Kraków, Karmelicka 29, 
tel. 141-34 i Krakowska 18, teł. 
114-38. , 81,59
Złoty zegardk 3-ch kopertowy ® 
lańcuśzsietn i Cymę kieszonkową 
niklową, półbuty Nr. 43, czaru©, 
teczkę skórzaną, sprzedam. Zgło
szenia: Kraków. Strudomska 13, 
m. 34. lewa ofie., II. P*, popol. 
Maszyna Singera, bardzo dobry 
stan, żaraz do sprzedania. Krac 
ków, Bożego Ciała 15/23, III. p* 
Futro sealskinowe, damsitie, 111- 
źnc, w dobry31 stanic, sprzedano- 
Kraków, Wrzcsińska 9 1. 9084
Singera, dam ską, k ry tą , ja sn ą , 
czteroflzufladkową, stan  m&»o u* 
żw a n y , sprzt^law. Kraków, św» 
W nwrzyńca 3'16 9085
„Singera** maszyny krjfią, „8t- 
maneo** stan pierwszorzędny, oka
zyjnie sprzedani- Kraków, Lwow
ska 20. m. 6—7. V251

Wydawnictwa .Gonlee KrakBWtU**. Kraków. Wlalssela L  — Talafon MS-11.
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